
Kiekvienais metais mes per
gyvename gamtoje — pavasa
rį. Mes nežinome tų tūkstančių 
dėsnų ir paslapčių, pagal ku
riuos šis pasikeitimas vyksta, 
bet mes žinome vieną, kad jis 
yra nuostabus ir gražus, jog 
mes jo iš naujo laukiame, vis iš 
naujo ilgimės.

PAVASARIS

Iš kur šis nuostabus pavasa
rio žalumas ir grožis? Kas da
ro pavasarį mums brangų ir 
mielą? — Tai gyvybė, jos atbu
dimas ir nuostabus skleidima- 
sis visatos toliuose. Gyvybė yrr 
tas didelis stebuklas, pripildai 
pasaulį garsų, spalvų ir jude 
siu ritmų ir sujungiąs visatą i 
nuostabią harmonią. Gyvybi 
yra toji didžioji paslaptis, prie 
kurią stovi nustebęs žmogus vi 
soje savo mokslo ir išradimų di 
dybėj.e Gyvybė, regimojo pa 
šaulio stebuklas, nėra vienarū 
šė, bet sudėtinga. Ne menkiau 
sios gyvybės visa galingoji tec! 
nika nepajėgia įžiebti, nes gy 
vybė iškyla viršum šios žemė 
ribų, savo pradžią ir atbaig 
turi Dievuje, kuris yra gyvy 
bės Šaltinis, gyvybės apsireiš 
kiančios be galo nuostabiame ii 
įvairiame kūrinijos išsiskleidi
me. Aukščiausios gyvybės laips 
nis tat yra dieviškoji Gyvybė.

VELYKOS
Viena dinamiškiausių pava

sario švenčių yra Velykos. C 
jos reiškia Kristaus iš numirti 
šių prisikėlimą, iš nuodėmės 
kylančios mirties gyvybės nu
galėjimą. Kristui nėra svarbu 
ar Velykos šiaurės pusrutulyj< 
yra sutapusios su pavasari 
džiaugsmu, ar pietų pusrutuly 
j e pinasi su rudens elegija. Ji 
savo iš numirusių prisikėlimi 
patvirtino skelbimo tiesos mok: 
lo: „Aš tam gimiau ir atėjau į 
pasaulį, kad liudyčiau apie tie
są. Kiekvienas, kurs yra iš tie
sos, klauso mano balso“' (Jo. 18, 
37) tikrumą ir laidavimo Išga
nymo ir laisvės galimybę. Ir 
todėl tiesioginė ir esminė Ve
lykų šventės prasmė yra Kris
taus duotojo žmonijai Išgany
mo ir laisves užtikrinimas.

Tačiau Velykos yra trumpos 
šventės. Jos švysteli lyg žaibas. 
Žaibu pralekia ir džiaugsmas, 
bet velykinis aleliuja skamba 
didžiąją metų dalį ir kviečia 
mus patvariai džiaugtis

Kai Velykų varpas skelbia 
Prisikėlimo rytą, o iš pajuodu
sių ir apipuvusių lapų prasikala 
kvapni mėlyna žibutė, kai vie
versys padangėse visa gerkle 
skardena ir savo linksmu lenk
tynių eina su besišypsančiu 

saulės spinduliu, mes žinome, 
kad jau pavasaris.

Tai pavasariškos mintys yra 
visai teisingos. Iš tikrųjų, juk 
tik gyvenimui gimsta! Kai kri
to rudens lapai, atrodė, kad 
miršta gražioji vasaros gamta, 

miršta amžinai... Pralėkė trum
pas žiemos akimirksnis — ir 
štai iš po tų nukritusių lapų 
kelia galvas jaunutės besišyp
sančios ir gyvenimu alsuojan
čios gėlės.

Krikščioniškoji pavasario dva 
šia yra kurstoma ir gilinama 
mūsų liturgijos. Tuo tarpu mes 
dažnai sekame gūdžias, bevil
tiškas nuotaikas. Mes pagonė- 
jame ir nutautėjame ne tik pa
žiūromis, bet ir krikčionybei 
ir tautai svetimomis nuotai- 
komG. Kodėl tat?

PRISIKELIMO PASLAPTIS

Nes mes atitolstame nuo Pri
sikėlimo paslapties, kuri krik
ščionybėje ir tautoje yra cent
rinė. Džiaugsmas, kurį pažadi
na Velykos, yra prisikėlimo, 
pergalės, atgimimo džiaugsmas. 
Žmogus negali nejusti, jog tai, 
kas įvyko Dievo — Žmogaus 
atveju, liečia ir kiekvieną žmo
giškąją būtį. Tiesa, tai liečia 
tam tikromis sąlygomis, reika
laujančiomis ypač tikėjimo ir 
asmeninių pastangų.

Pirmųjų Velykų liudininku, 
keletos moterėlių procesiją, ar
tindamasi į prisikėlimo vietą, 
nešėsi rūpestį klausdamos:

atradusios gyvąjį; nes rado ne 
tai ko ieškojo. Bet ar jos iš tik
ro teieškojo mirusiojo, o ne Gy
vojo? Ar jų tikėjimas nesiekė 
giliau, kaip jų akys? Ar gyvas 
ir veiksmingas tikėjimas nėra 
gyvybės ženklas?

Velykos yra gyvybės, jaunat
vės, tyro nekaltumo ir meilės 
šventė. Bet Dangaus nekaltu
mas anaiptol nesiekia sugniužy-

„Kas mums atris akmenį?“ 
Žmogiškoji patirtis negali ne
matyti prisikėlimo kliuvinių 
ir negali nesusidomėti klausi
mu, kas padės tuos kliuvinius 
pašalinti.

Pirmosios liudininkės, atėju
sios į vietą, rado akmenį atrištą' 
ir jos nestatė klausimo: kas ir ¡ ti žemės kaltumą ir negalę. Jis 
kaip tai padarė bet, tūrėjo su
tikti su tuo, kas jau buvo įvykę. 
Panašių nuotikių ir mes galime 
užtikti savo gyvenime Uolos, 
kurias laikėme neperžengia
momis, rodos pačios nuslinko

mus drąsina ir mūsų dėmesį 
kreipia į Tą, kuris prisikėlė: 
„Aš prisikėlimas ir gyvybė; kas 
tiki į mane, nors būtų miręs, 
bus gyvas, ir kiekvienas, kurs 
gyvas ir į mane tiki, nemirs per

nuo kelio Kai tai nušalino lai- , 
kas ir susidarę įvykiai. Bet mes ’ 
jaučiame, kad visa tai neįvyks- Į 
ta be aukštesnės ir galingesnės 
būtybių pagalbos, Dievo Ap
vaizdos kaip ir kapo akmuo. Ir 
yra sunkumų, kuriuos veltui 
paliktume gydyti laikui. Mūsų 
rūpestis kartais be pagrindo su- i 
sitelkia į savas pastangas, užuot 
buvęs nukreiptas į tikėjimą ir 
pasitikėjimą kita veiksminges- j 
ne būtybe, nes niekas negali| 
duoti to tikrai, ko pats stokoja. į

Pirmosios liudininkės, radu
sios jaunikaitį, išsigando. Keis
ta, kad jos turėjo drąsos eiti. 
pas mirusį, o dabar išsigando,!
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ino, bet kartu jos teikia ir viltį, 
nes Dievas yra ne vien Teisėjas

amžius." (Jo. ii, 25-26), ir eina 
kaip vadas pirm mūsų, nugalė
jęs nuodėmę ir jos vaisių — 
mirtį.

TEISMAS MIRČIAI
„Žemė sudrebėjo ir nutilo, kai 

Dievas kėlėsi teisti, aleliuja!“ 
sako velykinių Mišių aukojimo 
malda. Taigi, žmogus iš žemės 
paimtas dreba, kai Dievas ke
lias teisti. O prisikėlimas ar nė
ra teismas mirusiems? Ar mes 
nepastebime, kad mus teisia 
kasdien prisikėlusi iš saldžių 
nuodėmės migdimų mūsų sąži
nė? Ar neteis nūnai mus sąži
nės Davėjas savo Prisikėlimu?

Velykos neslepia to atsitiki-

— taip pat jis yra Atpirkėjas ir 
Meilė. Jis teis tuos, kurie at
pirkti, neprisikelia. O kurie pri
sikelia, bent viltimi, bei bent 
šviesiu tikėjimu, o ypač meile ir 
malone, tiems lieka aleliuja — 
Džiaugsmas.

Tiems būtų nuodėmė graužtis 
rūpesčiu, išgąstauti, nusivilti, 
nes jų teisė ir pareiga yra 
džiaugtis. Visa, kas gyva, pa
junta gaivalingumo ugnį ir šir
dies nerimą dėl betrykšiančio, 
besiveržiančio prisikėlimo 
džiaugsmo.

VELYKŲ PRASME

Jau taip yra gamtoje sutvar
kyta, kad tas pats daiktas, įvai
ruojant požiūrį, gali turėti dau- 

'ĮjT geriopos prasmės. Pavyzdžiui, 
tas pats medis pavasario dra
bužiais besirengiąs plaštakei 
reikš vietą, kur ji gali saugiai 
sudėti kiaušinėlius, kur jos ai
niams būtų užtikrinta maisto 
savo gyvatą busimiesiems per- 
teikti. Praskrendančiam paukš- 
teliui reiškia vietą, kur jis ga- 

“ " lėtų lizdelį susukti, vaikučius
, išperėti ir nuo priešų apsisau- 
| goti. Ištiktai pavojaus katei yra 

vieta nuo šuns apsisaugoti, kad 
gyvybę išgelbėjus. Medžio žie
das reiškia bitelei medaus šalti
nį, vaikui žaislą, sodybai, pa- 

Į puošalą, ūkininkui būsimų vai- 
vaisių viltį, džiaugsmą ir t. t.

Panašiai ir su Velykomis.1 Ta 
pati šventė, bet kaip įvairiai ji 
įprasminama. Tat Velykos yra 
proga iškelti mums patiems 
klausimą: kokia dvasia lydi 
mus gyvenime?

Norėdamas dvasiškai prisi
kelti ir kilti aukštyn, žmogus 
turi retkarčiais peržiūrėti, per
kratinėti savo protą, valią, nuo
taikas ir jausmus. (Nes esminė 
žmogiškosios dalies sąstate žmo 
guje yra dvasia, kuo jis ir ski
riasi nuo kitų gyvulių). O per
žiūrėti save, reiškia stengtis pa
žinti save. Be savęs pažinimo 
yra neįmanomas joks prisikėli
mas: nei dvasinis, nei tautinis, 
nei kūninis, bet bus, jei ne žo
džiais ir atvirai, tai darbais ir 
pasislėptai griežimas mirties, 
vergijos, siaubo ir kančios mar
šas sau ir kitiems.

Prieš Velykų reikšmę kovoja 
visi bedieviai — ateistinio moks 
lo evangelistai. Ar tai komu-
nistais, ar tai gerbiamojo auš
rininko dr. J. Šliupo pasekėjais 
ir jo ne nemediciniškųjų, bet 
kaip: „Tikrų ir netikrų šven
tųjų raštų platintojais, ar libe
ralais, nepartiniais ir melo ir 
tiesos koegzistenciją beskelbiu 
vadintųsi, jie skelbia ir rengia 
ne tik krikščionybei, bet ir lie
tuvybei mirti. Bet jų norai ir 
siekimai bus sutriuškinti trium
fuojančio ir greito žmogaus ir 
mūsų brangiosios tėvynės Lie
tuvos Pisikėlimo ir tada aidės 
skardus linksmaus ALELIUJA 
varpo garsas. —A. Lūs.—

LIETUVI, tavo auka TAUTOS 
FONDUI trumpina tėvynės Vergiją.
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LAIŠKAI Iš TĖVYNES
Kai kurie laiškai nebuvo įmesti 

nei Lietuvos, nei Sov. Sąjungos 
pašto dėžutėn.Jie praėjo be cenzū
ros, nes j laisvuosius Vakarus atke
liavo aplinkiniais keliais.

Laiškuose liečiami daugiau šei
mos reikalai, bet bendresnio pobū
džio įdomesnes ištraukas patiekia
me skaitytojui. Laiškai rašyti pas
kubomis, ant mažų popiero lapelių, 
kai kurie sakiniai todėl nevykusiai 
sumegsti.

„Jau kiek metų gyvename di
džiausioj priespaudoj. Dabar jau po 
truputį geriau, bet kas dėjosi anks
čiau!.. Po karo buvo baisus plėšika
vimas, žmonių žudymas. Susidarė 
dideli partizanų būriai, per susirė
mimus žūdavo ištisi kaimai , o kiti 
pasiekdavo žiaurųjį Sibirą. Kiek 
mes dėl jūsų prikentėjom... Daug 
naktų nemiegojome naktimis na
muose, nes buvom paskirti išveži
mui. Vėliau mes Jūsų oficialiai iš
sižadėjome...

Vaikščiojom be rūbų ir gyveno
me beveik be duonos. Rusai, mūsų 
paliktus grūdus, apipylė žibalu, ne
galėjom valgyt. Mama per mėnesį 
visai pražilo. Aš labai norėjau mo
kytis. Baigdamas gimnaziją vaikš
čiojau medinėm klumnėm. Paskui 
jau pats pradėjau dirbti. Pasisekė 
įstoti į aukštą mokyklą. Bet kadan
gi buvo labai griežtai pasisakiau 
prieš komjaunimą, mane labai 
švelniu būdu išvarė, atseit pripaži
no, kad esu „negabus“. Įstojau vėl 
ir turėjau, žinoma, Į komjaunimą 
Įsirašyti. Visi, kurie baigia, yra 
komjaunuoliai. Bet tas masiškas 
skaičius nieko nereiškia. Mane, 
kaip labai gabų studentą, norėjo 
palikti Vilniuje, bet turėjau istoti į 
partiją. Aš atsisakiau ir išvažiavau 
į x. Man gaila 17 metų mokslo ir 
vargo. Aš gaunu mažiau, negu koks 
fabriko darbininkas, štai kodėl pas 
mus nėra „ponų“ Ponai tik parti
jos šulai, kurie gauna tūkstančius.

Toks kostiumas, kur tu man at
siuntei (medžiaga) kainuoja 1200 
rublių, pasiuvimas dar 300, dar pa
mušalai. Aš su tuo kostiumu bu
vau Maskvoje. Rusai į mane žiū
rėjo kaip j užsienietį, pas juos to
kių nematysi.

Po tiek metii mokslo nžd’rbu tik 
maistui. Gyvenimas išmokė būti
taupiu. Valgau pas pigiausią šei
mininkę. visi tikime, kad Lietuvai
Išauš laisvės rytojus...

Mielas giminaiti, nesuprasi mū
sų gyvenimo, nes jis sunkiai per
prantamas. Jis mums p’fems n->a'š- 
kus. Gyvename, kad reikia gyventi. 
Bet kaip gyvename tai, kitas kbu- 
simas. Rūpinamės bado malšinimu. j 
bet apie apsirengimą negalvojame. į 
Suprasi, kad mums iš jūs g^uVeji 
drabužiai yra neįkainuojamos ver
tės. Paltui įsitaisyti mes turime 
dirbti apie metus, veik nieko neval- 
gydami ir gyvendami nekūrena
mame bute...

Gyvenimo būklė smuko, pastatai, 
pradedant pirtimi, kloj’mu, tvartu, 
griuvo. Dabar stovi be kamine jau ! 
supuvusių medžių gyvenamoji tro-1 
bele ir gurbo mūrinės sienos. Der-1 
liūs blogėjo palaipsniui. Buvo v’e-! 
na vasara, kada maitinomės vikių ¡ 
koše ir lieso pieno varške, už ka- . 
peikas iš pieninės.

Judėjo didelis partizanu judė
jimas. Vyko žmonių plėšimas, žu-! 
dymas; vežė į Sibirą, jaunus vyrus 
sodino po 25 metus. Tuo la’k” b->- ' 
vo baisiau karo, miegoti nakt'm’s 
ir girdėti, kad tą ir tą šeima r"do 
rytą kraujuose. Tokios žiauros gy
venimo valandos vyko iki 19^0 m°- 
tų. Gyvsnimas mūsu šeimos s’lnnai 
gerėjo. 1951 m. reikėjo sk’ntjs ne-
išnokusių grūdų varpų ir kepti | 
blynus...

Pereitais metais stid’rbom kol
choze 400 darbadieniu. *Gmet 
sausio men. atsiskaitė su 
kais. Su žmona už tuos d->rks 
nius gavome 200 kg grūd” ko- 
lis rublius. Taigi už pereitu m tu 
darbadieni išėjo tik po 
grūdų ir 37 kapeikas. Dnonn- 
mus kolchoze niekas n^kon- «nq 
neturim miltu. Aš turiu t • !■■-
dėti 25 km. atstumo nuo ko' -n 
Todėl kas sava'tė nueinu l n'- 
vėžj, kur ir nusiperku Hunu 
sai savaitei. Arklio ko'-h 
duoda ir todėl turiu malón 
vaikščiojimą, taip apie 24 ' 
no prietelius iš Ignalinos 
pirktis važiuoja į Vilnių...

vc”j
šiemet vasaros, kaip ir nebuvo, 

nes lijo ir lijo. Derlius neblogas, 
bet per didelės drėgmės rudenį ga
li viskas supūti. Rugsėjo 8 d. Šilu
voje prasidėjo atlaidai ir tęsėsi visą 
savaitę, žmonių buvo labai daug. 
Nakvynėms buvo užimti visi gyve
nami namai, klojimai, daržinės ir 
klėtys, šilvos klebono teigimu, šie- 

i met per savaitę išdalinta daugiau 
Į kaip 50.000 Komunijų, žmonių bu- 
! vo iš visų Lietuvos kampų... Aš ži
nau Jūsų sunkų darbą ir stoką po
ilsiui laiko, bet kažkaip be Jūsų 
laiškų liūdna, lygiai taip, kaip nu
važiavus į tėviškę, kur kiekvienas 
daiktelis primena tėvus, o jų nėra.

Taigi truputis iš tėviškės, žiema 
jau kaip reikiant, ežerai apšale. 
Ankstčiau, prisimenu, žmonės va
žiavo per ežerus, kur tiesiau, ir tų 
kelių buvo daugybė. Sekmadieniais 
pasipildavo virtinės važelių su gū
niom raštuotom, kaikas su žvangu- 
liais. Dabar gi — vienas kelias 
sunkvežimių išmaltas.

Vakarais būdavo moterys verpia 
linus drobėms, raštams. Dabar —■ 
kolūkiečiai linų ne sėja, ir nyksta 
raštij audėjos, o su jomis ir raštai. 

| Tie gražūs lietuviški raštai. Ju ne- 
| atstos pirktinės fabrikinės staltie- 
. sės, rankšluosčiai, antklodės. Liūd
na. Sakoma — laikas gydo žaizdas, 
bet ir jas gilina...

Labai žmonės kalba, kad bus pa
leisti visi tremtiniai. Kai kas jau 
ir grįžta. Bet iš mūs giminės kol 
kas niekas nesirodo. Taip pat pas 
mus kalba, kad po naujų metų bus 
nuimta duoklė nuo arų, bet tain bu
vo kalbama kasmet ir net laikraš
čiai rašė, bet lig šiol vis mokame, 
—■ tai ir dabar nežinome, ar tai tik-

I
Į

rai keliamos, kaip ir kasmet, vil
tys, ar tikrai nuims mokestčius. 
Turime kažkokios vilties, kad se
kančiais metais iš jūsų kažka su
lauksime, nebe taip, kaip pirmiau. 
Labai neramiai jaučiamės. Dieve, 
duok, kad viskas geruoju praeitų...

Kaip pas mus sakoma, „per 
Grabnyčias“ turėjome ekskursiją 
iš Vilniaus į Dusetas, kur kasmet, 
palaikant tradiciją, įvyko ant Sar
tų eže'o ledo arkliu lenktynės. 
Gal pusšimtis gražių arklių lenkty- 
nivo. Laimėtojų pavardžių jums 
nerašau, — jums vis vien tai bus 
nežinomi vardai, kaip ir mums...“

Jūs netikėkite kas sako, kad vi
sus grąžina iš Sibiro. Tiesa, yra 
grąžintų, bet daugumas dar Sibire 
lieka.Sibire esančius dar nuteisia už 

( tai, kad jie savo tautiečiams kuo 
; nors padeda... Toks yra jums ge- 
1 rai žinomas kaunietis C. P. Be to.

iš Lietuvos vis dar veža, štai šiomis
dienomis mūsų kaimyną Z. M. iš
vežė, nors jis nieku nepasižymėjo 
nei praeityje nei dabar. Deja, ve
ža...,“

Dėkoju tau, Dėde, kad man at
siuntei duonos. Be jos Vorkutoje 
tau seniai būčiau atsiskyręs su 
šiuo pasauliu... Nog sunku gyventi, 
bet ir mirti dar nesinori. Dar vis ro
dos sulauksiu šviesesnę dieną... 
'Ačių už duoną. Ir neužmiršk ma
nęs... Jeigu užmirši liks tik tai mir
ti...“

„Mums dabar didžiausis rūestis, 
nes iš Maskvos atėjo Kruščiovo pa
rėdymas —- visus vienkiemius su
kelti Į kaimus. Tat turėsime „kelią 
atgal". Prieš kelioliką metų mus 
išskirstė į vienkiemius, ir dž’augė- 
mės juose gyvenimo patogumu, pa
didėjusiu turtingumu ir ind vidua- 
line laisve. Dabar gi mus Įsakyta 
gražinti atgal į kaimus. O gal — 
dvarus, kumetynus. Kolūkis juk 
nieku nesiskiria nuo dvaro. Tie^a, 
dvaras taip pat turi sav0 pliusų: 
čia daugiau žmonių. tri'ikšm'n- 
giau, daugiau panašu Į miestą.

Bet klausimas, kaip gi teks tro
bas perkelti? Arklių nėra, maš'nų 
neužtenka, — kaip įvykdyti pla
nas? Gera rusams, kuria gyvna 
didžiausiais kaimais. Bet mums... 
sunku įsivaizduoti, ka'p mes ište- 
sėsim ' p'-rsikėlima i dvarus...

„Kanados delegatai pas mu« tu
rėto malonią viešnage — juo’ 
žioio. vaišino girdė ir į abi ainis 
nūtė burbulus... K"žin ar bnnt v’e- 
nas iš delegada =iig”’Ž - at’-v'1—
no® apsigyventi ir pat’rt’
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ELTOS ŽINIOS
— Kaunas, ok. Lietuva. Netoli 

Kauno buvusiame Pažaislio vienuo
lyne dabar yra įrengta bepročiams 
gydyti ligoninė.

—Petras Sarnas, buvęs Kamajų 
valsč. viršaitis, buvo išvežtas į Si
birą 1941 m. ir 1942 m. Vorkuto
je nužudytas.

— Geležies klodai Lietuvoje yra 
atrasti Kazlų Rūdos, Rokiškio ir 
kituose rajonuose. Bet rūdos klo
dai tokiame gilume, kad sunku 
juos eksploatuoti.

— Vykdomasis komitetas su 
choru. Prie Klaipėdos vykdomojo 
komiteto veikia choras, kurio va
dovas yra Aleksas Bužys.

— Panevėžio mėsos kombinato 
gaminiai išvežami į Maskvą, Le
ningradą, Archangslską, be to į 
Vokietijos sovietinę zoną, Čekoslo
vakiją ir kitus kraštus.

— Šiaulių dviračių fabriko dvi
račiai eksportuojami Į 22 užsienio 
šalis.
. .— Pabaltijo literatūrinių žurna
lų darbuotojų pasitarimas įvyko 
Vilniuje. Atvyko dalyvių ir išBalt- 
gudijos, be to ir iš Maskvos.

— Staniu nų paukštininkystės ū- 
kyje prie Panevėžio per šių metų 
sezoną būsią išperinta 207.000 viš
čiukų ir vandens paukščių.

— Petrui Tarasenkai, Kauno 
Čiurlionio vardu dailės muziejaus 
bendradarbiui, už nuopelnus tyri
nėjant lietuvių tautos senovės pa
minklus, Aukšč. tarybos prezidiu
mo įsaku suteiktas „Lietuvos nu
sipelniusio kultūros veikėjo garbės 
vardas“.

— Ateistų namai Panevėžyje. 
Juos Įsteigė komjaunuoliai. Namai 
turį suburę apie 100 ateistų iš mo-

KAIP GALI LIETUVIS
Jau eilę numerių „Liaudies Bal

se" spausdinamas ilgiausias straip
snis „Ką matėme ir girdėjome Ta
rybų Lietuvoje“ pasirašytas Juozo 
Lesevičiaus, kuris skaitėsi į Lietu
vą vykusios kanadiečių grupės pir
mininkas. Tame straipsnyje palie
čiami įvairiausi klausimai.

Pasak Lesevičiaus išvežami bu
vę tik tie, „kurie vienaip ar kitaip 
savanorius rėmė Ir palaikė banditiz
mą", t. y. savo tautą ginančius par
tizanus. Buvę ištremta ir nekaltų 
žmonių. Vienus partizanai (pasak 
Lesevičiaus „banditai“) patys klas
tingai įskųsdavę (!) ,kiti nukentė
ję dėl milicijos kaltės ir klaidų, 
nes tada nebuvę lengva viską ištir
ti.

žodžiu, dėl viso kalti „banditai“ 
Mes nelaukiame, kad tokie „Liau
dies balso“ rašytojai, pasamdyti už 
pinigus, gėdytus! banditais vadinti 
savo brolius, kurie stojo ginti nuo 
ruso okupanto savo tėvų sodybas ir 

, krašto laisvę. Išgamos nieko nesi
gėdi. Nesigėdi net pateisinti savo tė
vų bei brolių ištrėmimą Į žiauriau
sius Sibiro kacetus. Mes atsimena
me, kaip ir Paleckis 1941 m. po pir
mųjų trėmimų viešai aiškino, kad 
kraštas buvęs apvalytas nuo mora
linio šlamšto, kai visas kraštas ma
tė išvežamus nuogais durtuvais če
kistų apsuptus senelius, moteris vai
kučius, padoriausias darbininkų, 
verslininkų, ūkininkų ar tarnauto
jų šeimas, čekistų stumdomo Pa
leckio liežiuvis apsivertė Ištariant 
baisųjį melą — lietuviškas ramiau
sias šeimas, raudančias motinėles 
ssngalvėles bei kūdikius pavadi
nant moraliniais Iškrypėliais. O 
juk visas pasaulis žino, kad ištrėmi
mai yra bolševikinės sistemos da
lis, naudojama tam, kad visas kraš
tas būtų nuolatinėje baimėje ir tam 
kad Sibiro miškams kirsti, kana
lams kasti ir kitiems sunkesniems 
darbams parūpinti darbo vergų.

Lesevičius duoda savo vardą Ka
nados lietuvių tarpe skleisti jau ki
tonišką melą. Esą išvežimus Įšaukę 
partizanų (pasak jo „banditų“) ko
vos. O tegul tas vargšelis Maskvos 
agentėlis Lecevičius pasako, kokie 
„banditai“ veikė Lietuvoje 1941 
m. birželio 14 —15 d. d., kai per 
vieną dieną buvo ištremta apie 40. 
000 lietuvių? Nebuvo tada jokių 
partizanų, bet buv0 tik bolševikai 
banditai, kurie ramius žmones 
gaudė, iš lovų vertė ir apstoję su 
ginklais lyg kokius plėšikus vežė Į 
nežinią vargui ir kančioms.

Kaip beaiškintum, sunku žmogų 
Įtikinti, kad ramių gyventojų iš
trėmimas kada nors gali būti pa
teisinamas. Dėl to Ir Lesevičius to
liau aiškina, kad buvę klaidų, bet 
dabar tai jau ištremtieji grąžinami 
visi, kurie norės grĮžti. Neteisingai 
esą sakoma, kad grįžusieji palloka- 

štai gavome už metus darbadie- 
niais pelnytą užmokesnį — po de
vynis pūdus padigushj miežių. Bus 
duonelės, — ko dar daugiau rei
kia? Tegul jie atvažiuoja į tuos ko
lūkius, apie kuriuos jie pasakoja, 
kad matė Ir čia su kolūkietėmis 
šokę...“

Iš tolo matėme jūsų kanadie
čių, bolševikų „delegaciją“. Jie čia 
buvo labai „globojami“ saugumo, 
kurio tarnautojai įvairiais vardais 
ir pavidalais juos per Lietuvą ly
dėjo, saugojo ir jiems raštus ir laiš
kus redagavo. Manau, jūs matėte 
„Tarybinės moters" žurnalą, ku
rio viršelį „puošia“ trys „delega
tės“. Kitame puslapy — jų laiškas, 
kurį jos visos trys pasirašė, žino
ma, jos nedaug kaltos, ka savo pa
vardžių nemoka pasirašyti taisyk
lingai, bet iš to jau aišku, kad ne 
jos, bet palydovai, joms tą laišką 
surašė... Na, tai jau jų reikalas. 
Bet tu žinok, kad tie „delegatai“ 
Lietuvos be kaukės nematė. Pas 
mus kalbama, kad iš jų net pasai 
buvo atimti, o vieną jų, kaip teko 
patirti, visą naktį saugojo palydo
vas, budėdamas už langų, tik tai 
elektros lemputė kartais švietė į 
vidų, ar tas „delegatas“ nekelia 
perversmo?.. Dar patarsiu, nek
lausykite, ką delegatai plepa.

Pirmą kartą teko apsilankyti Pa
langoje. Palanga graži, švari, stro
piai prižiūrima, čia labai daug įvai
riakalbės publikos. Beveik prie 
kiekvienos vilos stovėjo limuzinas 
su Vilniaus, Leningrado, Maskvos 
ir kt. ženklais. Kas vakaras vasaro
tojai rinkosi ant tilto palydėti 
saulės, o įvairios damos — pade
monstruoti gautinių, siuntinių kos
tiumų.

Tiesiog nuostabu buvo stebėti 
šitą madų parodą. Koks lig šiol ne
regėtas margumas! Stebint tų ma
dų paradą prisiminė man mūsų 
studentės ir studentai. Anksčiau jie 
dėvėjo mamyčių namie išaustus 
paltelius, sukneles, trinytėlius, įvai
rius dryžius pusvilnonius, ir tai tik
tai prieš 2 — 3 metus.O dabar... 
O dabar., šilkinės suknelės, keis
tų sukirpimų paltai, vyrai siaura- 
kalnierai, su prakirptomis marin-’r- 
komis... Tie jaunuoliai pas mus da
bar vadinami „stiliagomis“, kaip 
anksčiau — frantais. Jie dažnai pa
sirodo karikatū-ose. B-ndrai, jeigu 
gautinial eis taip ir toliau, tai mes 
Ameriką tikrai dagonim.

Beje Palangoje statosi vasarna
mius Įstaigos ir kai kurie darbinin
kai, kaip A. Žmuidzinavičius, A. 
Venclova ir kiti. Tiškevičiaus palo- 
cius brangiai atstatė Maskvos dai
lininkai, kurie čia vasaroja...

Rašai, ka delegatai, sugrįžę iš 
Lietuvos, darė jums pranešimus. 
Gerai, kad darė, bet svarbiausia, kad 
jie pasakytu teisybe apie mūsų gy
venimą. Jeigu kaip rašau, M. Gu
das. pasakodamas apie Lietuvą, pa
sakė, kad mes kolūkiuose gerai gy
vename, jeigu netingime ir negir- 
tuoklaujame, tai jis žiauriai mela
vo. šitą jūsų laišką aš paskaičiau 
mūsų kolūkio Susirinkime. Visi pa
sipiktino tokia teisybe. Mes nutarė- 
me: jeigu tikrai M. Gudas taip kal
bėjo, tai visi mes tave įgaliojame, 
jį sutikus apspiaudyti mūsų vardu,.

| 1949 met. anksti rytą nieko ne-
I siklause, prisistatė mūsų patrijotal 
ir pasakė, kad dabar kito kelio nė
ra, kaip tik j tolimą šalį, kaip vis 
baugindavo iš senu laikų į Sibirą, 
o dabar Ir aš randuosi tame Sibire. 
Aš gyvenu, pakol kas neblogai, tik 
kaž kaip buvo kiek blogiau su svei
kata. Nes ligoninėje pragulėjau 
apie 2 mėnesius laiko, o dabar pa
sidarė kiek geriau, tai galvoju, iš 
tos ligos pabėgti, kad Viešpats 
Dievas suteiks tą malonumą ir duos 
man sveikatos, kad dar galėčiau 
grįžti Į savo brangiąjį kraštą, ku
rio mss taip laukiame kiekvieną 
diena. Kur žmogus negyveni, bet sa
vo gimtosios vietos niekaip negali 
užmiršti. Tik tiek yra labai bloga, 
kad mes beveik gyvename kaip pa
gonys. Nei į bažnyčią nueisi, nsi pa
simelst o jeigu dar prisieis tiek me
tu pragyventi, kiek mes gyvenome, 
tai nežinau kas iš mūsų paliks. Jei
gu žmovui nieks neaiškina, niekas 
nepr'mena, tai kas metai viskas užsi
miršta. Dovanokite, kad aš taip vis
ką atvirai parašiau, bet sunku nus
lėpti. tas visas mūsų pragyventas 
valandas.

— Šiauliai ok. Lietuva. Šiaulių 
mieste autobusų centras yra prie 
c-v. Petro ir Povilo bažnyčios. Kai- 
’-„riose linijose autobusai važinėja
- f užmi sti, pavyzdžiui, Zokniai

- Maisto fabrikas ir iš csntro iki 
L'eporių kaimo. Mokėti už prava- 
'•'avimą tenka nuo 15 kapeikų iki 
■ rublio 35 kap., žiūrint nuotolio.

kytojų, inžinierių, gydytojų, litera
tūros, meno darbuotojų.

— Vietoj Valstybinės kontrolės 
ministerios — Tarybinės kontrolės 
komisija prie Ministerių Tarybos.

— Eksportuoja Vėžius. Tik 195« 
metais buvo atgaivintas vėžių eks
portas iš Lietuvos į užsienius. Tais 
metais buvę eksportuota 70, o 1957 
metais — 100 tūkstančių vėžių. 
Tiek pat kaip pernai būsią ekspor
tuota ir šįmet.

— Kompozitoriaus Vytauto Klo
vos naujoji opera „Vaiva“jau repe
tuojama akademiniam operos teat
re. Premjera numatoma balandžio 
pradžioje.

— Lietuvos kino studija išleido 
lietuvišką filmą vaikams „žydrieji 
horizontai". Ruošiamas biografinis 
filmas apie Julių Janonį ir A. Gri
ciaus kino komedija „Kalakutai“.

VILNIAUS RADIJĄ. KLAUSANT
— Kazys Boruta griežtai užpro

testavo už jo veikalo „Baltaragio 
malūnas“ inscenizavimą. Apie tai 
jis sužinojęs iš „Draugo“ ir „Ne
priklausomos Lietuvos". Radijo pa
reiškimu, B. Pūkelevičiūtė iškreipu
si faktus „nacionalistų" naudai. 
Taip pat smarkiai „pultas" red. J. 
Kardelis.

— Balandžio mėnesį Kauno Dva
sinę Seminariją baigę 14 klierikų..

— 18 naujų drabužių modelių 
bus išsiųsta į Briuselį, pasaulinę 
parodą.

— Buv. švietimo ministėris J. 
Tonkūnas pareiškė, „kad gerai bū
tų, jeigu išvykę Į užsienį moksli
ninkai grįžtų atgal į Tėvynę, nes 
jie čia yra labai reikalingi".

—Papilėje restauruojamas S. 
Daukanto paminklas.

— Ekskursija išvyko Į rytų Vo
kietiją. Artimiausiu metu bus eks- 
kurisja ir į Lenkiją.

TAIP ŽEMAI PULTI
mi Dievo Valiai. Jais esą pasirūpi
nama.

Visi turi žinoti, kad tremtiniai 
niekad jokio teismo nematė. Atva
žiavo čekistai naktį ir juos išvežė. 
Jie niekad ir nesužinojo už ką

Kaip iš tikrųjų būna su grįžusia 
iš ištrėmimo šeima tekalba šis vie
nas tokios moters

laiškas broliui Kanadoje.
„Mielas broli... ir 

broliene...
Rašau laišką iš gimtojo krašto, 

iš Lietuvos. Mes jau gyvename Lie
tuvoje. Iš Mongolijos išvažiavome 
rugsėjo 28 d. Mūsų kelionė sekėsi 
pusė bėdos. Vieną parą važiavome 
mašina, pakol privažiavome trauki
nį. Dešimt parų važiavome trauki
niu. Kai privažiavome Aziją ir įva
žiavome Į Europą, pasikeitė klima
tas, teko po keletą dienų pasirgti. 
Nors prigimtas klimatas, bet jau 
atpratę. Kai iš traukinio išėjom, 
vaikščiojom kaip girti, paskui ap- 
sipratom. Spalio 10 d. atvažiavom į 
P. ir tą pačią naktĮ pasiekėm J. 
Tuojau rytą ėjom į ... pažiūrėti sa
vo gimtų namelių. Jų neberadom. 
Buvo sugriauti ir išvežti kažin kur. 
Tik viena klėtis stovi ir ta pati u- 
žimta kolūkio. Mūsų buvę keliai ir 
takeliai užarti. Nebėra ir pėdsakų.. 
Apsiverkėm ir grįžom į ... ir apsi
gyvenom pas... Jis jau pasenęs gy
vena su sūnum Juozu, o seselė ... 
mirus jau 13 metų.

Mes kokĮ turtą tuėjom tenai, 
viską parsivežėm su savim. Grį
žom visi sveiki ir gyvi. Neišgyve- 
nom nei mėnesio ir lapkričio 3 d. 
mano vyreliui... pastojo kelią žiauri 
mirtis ir išplėšė iš mūsų šeimos 
patį mylimąjį narį. Palikom naš
laičiai mano vaikeliai ir aš su. . . 
Parvažiavę džiaugėmės. Pagyvenom 
mėnesį laiko ir vėl paskendom aša
rose. Sudužo mano gyvenimo lai
vas. Ne dėl ligos jis mirė, o iš di
delio susijaudinimo pats sau pasi
darė mirtį, šeimyniniame gyveni
me sugyvenom ir aš niekad negal
vojau, kad jis taip padarys. .

Toliau rašoma dėl siuntinio ir 
kitų gyvenimiškų reikalų, prašo 
neberašyti nebegyvenančio vyro 
vardu, bet jau jos vardu ...

Taigi, drauguži Lesevičiau, grį
žusiais taip pasirūpinama, kad ne- 
vlltln patekę žmonės net žudosi. 
Mos, deja, negalime čia išspausdinti 
tų žmonių pavardžių bei vietovių, 
kur tai Įvyko. Bet Lesevičius pata 
žino, kad tai šventa teisybė ir kad 
daug tokių atsitikimų dabar Lietu
voje. O šis laiškas rašytas iš Lietu
vos tik prieš Kalėdas. Taigi, „drau
ge“ Lesevičiau, ar Tamstai nesu
dreba širdis prieš šito žmogaus kan
čias ir mirtį, apie šitokius nelaimin
guosius tiek primelavus? Mums 
nuostabu, kaip gali lietuvis taip 
žemai pulti.
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(Tęsinys iš 109 nr.) 
KOKIŲ TIKĖJIMU KRIKŠTI

JAMI LIETUVIAI?
Ligi Jogailos popiežiškos vi

karo garbės nepasiekė nė vienas 
lenkų karalius. Nors ir visaip 
šmeiždami lietuvių kunigus ir 
kitus dvasiškuos asmenis bei 
pačius tikinčiuosius persekioda
mi, visuomet veidmanišku bū
du patys kovojo ir tebekovoja 
prieš katalikų Bažnyčią, ar tai 
steigdami tautines bažnyčias, ar 
tai įsteigtąją marijavitų sektą 
platindami, ar tai, ypač po ka
ro, prisidengę „Dievo Gailestin
gumo“ skraistės pamaldumu, 
siekia savo hegemonijos ne tik 
Vilniaus bei Lietuvos pagrobi
mą įteisinti, bet ir viso pasau
lio tikinčiuosius po savo „evan 
gelija“ pavergti. Žinoma, ne
paprastas lenkų apaštalavimas 
turėjo sukelti Lietuvoje ir ne
paprastas pasėkas. Vilniaus vys
kupas, nesuprantama lietuviams 
kalba „Evangelijai“ skelbti, ne
šiojo prie savo šono kardą; ke
liaująs pas ligonį kaimo klebo
nas imdavo su savimi šautuvą; 
kunigas vikaras — šiaip durtu
vą ar paprastą „šoblę“. Vilniaus 
sufraganas vysk. J. K. Kossa- 
kovskis nemaža nustebino krikš 
čionių pasaulį, kai surinkęs 
„mužikus“ iš Pasvalio ir Žei
mių ir savanorius bajorus, puo
lė su patrankomis kunigų Au- 
gustijonų du vienuolynus ir iš
viję vienuolius užėmė jų dva
rus — Vidziniškius ir Mikališ- 
kius.

Tai ko lietuvių lenkinimui 
nepadarė kardai, ragotinės ir 
patrankos, Vilniaus vskupas ku
nigaikštis Masalskis pasiryžo 
atsiekti Bažnyčios vardu įsakęs 
1787 m. liepos mėn. 16 dienos 
pastoraliniu dekretu, kad viso
je Vilniaus vyskupijoje, visose 
parapijų ir vienuolynų bačny- 
čiose suplikacijos ir psalmės bū 
tų giedamos lenkų kalboje, ir 
taip veik visoje Lietuvoje lie
tuviškos bažnyčios ar koply
čios pasidarė ne Dievo namai, 
bet lenkų tautinės tvirtovės, 
kaip skelbė „Kur. Wil.“ (Nr. 76, 
1811). O pačios viršūnės, kaip 
vėlyvesnis Lenkijos kardinolas, 
Vilniaus sufraganas vyskupas 
Puzyna ir numylėtasis sekreto
rius prelatas Dluskis — abu na
riai masonų ložės „Didysis Len
kijos Užkietėjimas“, veikė Vil
niaus ložėje „Tobuloji Vieny
bė“.

MURAVJOVAS TĘSIA LIE
TUVOS „KATALIKINIMĄ“

1863 m. gegužės 14 dieną Vil
niun atvyko žinomas lenkų su
kilimo malšintojas generalgu
bernatorius Muravjovas. Po 
479 metų lenkiškosios hegemo
nijos, kuri toli gražu buvo pra
lenkusi busimuosius Muravjo
vo gabumus, pirmutinis ėmėsi 
triuškinti pastatytą ant „lietu
vio kapo“ lenkiškumo Panteo
ną. Atrodė, kad su lenkišku
mu, kaip ir baigta. Bet pakiš
tas rusų valdžiai Varšuvos uni
versiteto docento lenko Mikuc- 
kio projektas uždrausti lietuviš
ką spaudą, virto mūsų „penkių 
amžių globėjų“ rankose nauju 
galingu veiksniu, laikyti lietu
vius dvasinėje lenkų nelaisvėje. 
Pamaldus lietuvis kaimietis, no 
redamas neprarasti tėvų tikė
jimo, ėmėsi mokytis lenkiškai, 
o šiek tiek apsišvietęs ir maty
damas bažnyčioje vien lenkini
mą, nenorėdamas prarasti savo 
tėvų tautinio charakterio negalė 
jo būti kataliku. Nes lenkai ir 
vienintelėj šv. Mykalojaus baž-

nyčioje, kai užtiko kryžių su 
lietuvišku įrašu, tai su savo 
„lenkiškai — stabmeldišku“ uo
lumu jį net iš sienos išlupo ir 
išniekinę išmetė iš bažnyčios. 
O kai lietuviai su kunigais Ša- 
kėnu ir Šopara nuvykę pas vys
kupą Zdanovičių su ašarom 
akyse maldavo, kad jiems leis
tų šv. Mykalojaus bažnytėlėj 
kai kada savo tėvų kalba pasi
melsti, tai vyskupas siuntė juos 
pas rusų valdžios asmenius, bet 
kai šie sakėsi, kad rusai tik te
gali bažnyčią uždaryti ar į cerk 
vę paversti, tada „Ganytojas“ 
tarė:

„Mano brangieji, jei nemoka
te ir nesuprantate lenkiškai — 
tai menkos vertės dalykas, — 
tai neikite j bažnyčią, nei išpa
žinties, aš uždarysiu jūsų baž
nyčią, o parapijiečius prijung
siu prie kitos parapijos — štai 
ir bus užbaigta“.

O kreipdamasis į kun. Šapo- 
rą pridėjo:

„Jei, kunigas, dar kartą, atsi
liepsi j, minią lietuviškai, aš nu- 
vilksiu nuo tamstos dvasiškus 
rūbus!“

jo ir atkatalikėjo. Okupuotame 
Vilniaus krašte katalikų bažny
čia lietuviams buvo persekioja
ma, bet kadangi jau buvo ir 
laisvosios Lietuvos lietuviška 
provincija, tai kai kurie jų ar
gumentai dėl „pagoniškosios“, 
(suprask, lietuvių), kalbos nu
bluko, ir dėl to prisėjo ieškoti 
kokių nors priemonių smunkan 
čiai „šventajai“ lenkų kalbai 
gelbėti. Ir štai „žymus teolo
gas, kun. D-ras Mykolas Sopoč- 
ko, Vilniaus Universiteto profe
sorius“ išgalvojo reikalingumą 
Jėzaus gailestingumo kovojan
čio prieš Dievo teisingumą ir 
per kokią tai jo paties įmokytą, 
nemokančią veik nė skaityti, nė 
rašyti, Seselę Faustiną Kowals
ka, pradėjo skelbti lenkų ir jų 
išgalvotų katalikų Bažnyčiai re 
formų reikalingumą prirengiant 

pasaulį paskutiniam Kristaus 
atėjimui. Bet kol dar Lenkija 
buvo laisva, tai jokiu būdu ne
įstengė gauti pritarimo lenkų 
Episkopato, bei šv. Sosto Atsto
vo arkvysk. Cortesi, bet kai ru
sai užėmė Vilnių ir Lietuvai 
grąžino, tai tada buvo leista

KAS KALTAS?!
Bažnyčia, kaipo tiesos skel

bėja, žinoma, negalėjo tokio ti
kėjimo platinti, tai yra, šven
tus dalykus maišyti su žemiš
kaisiais, bet ar jai buvo viskas 
žinoma ir ar ji galėjo apsaugo
ti Lietuvos diduomenę visus 
kilminguosius nuo sulenkėji- 
mo? Ar popiežius ir Vytauto 
lenkų pavogtąją karūną priva
lėjo suieškoti, ir gal lietuvių 
valdovams priešinantis juos nu
galėjus vainikuoti laisvaisiais 
karaliais? Ar mums lietuviams 
Dievas, iš tiesų, tik sunkias gal
vas tedavė, kad mes išmetę ak
menį į orą, laukiame užsimer
kę, kol mums ant galvos nu
kritęs mus vos vos gyvus tepa
lieka, kaltiname Dievą bei Jo 
įsteigtąją Bažnyčią, kam jis 
mus nuo sulenkėjimo neapsau
goja. kam akmuo krinta žemyn 
iš centrinės žemės jėgos trau- . . v ...
kiamas? Kaltiname Bažnyčią, teisingumo laužymu,^ kuris ir
kam lenkai vykdo Jogailos pa-, 
sirašytas, o visos Lietuves di
duomenės prisiimtas sąlygas,1 
tai yra krikštyti lietuvį ne Ka- I 
talikų Bažnyčiai, bet „lenkų ti- Į 
k ėjimui“, kuris nieko bendro i 
neturi su katalikiškuoju, lygiai, 
kaip kaimo užkerėtoją, užkal
bėtoja, su medicina, vagis, tei- 

irCJpí nq
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Vyskupas Ed. L. Baron von 
der Ropp, lietuviškiausiose pa
rapijose kunigams liepdavo nau 
dotis Evangelijoje aprašytu 
Kristaus pavyzdžiu tai yra ei
ti ieškoti ir rūpintis tiktai vie
nintele lenkiškąja avele palie
kant visas devynios dešimt de
vynias lietuviškąsias, bet ir tuo 
nebeįstengė atpirkti už iš pra
džių suteiktas kai kurias lietu
viams „lengvatas“ ir rusų ran
komis iš Vilniaus buvo lenkų 
ištremtas.

1918 metais paskirimas Vil
niaus vyskupu Dievo Tarno J. 
Matulaičio - Matulevičiaus, vie
nintelė jo lietuviškoji kilmė, su 
kėlė visos Lenkijos Episkopato 
didžiausiį rūpestį ir pastangas, 
kad kaip nors jį iš Vilniaus iš
graužus, kas 1925 metais su var 
gai negalais pasisekė.
GIMSTA NAUJOS PRIEMO
NES LIETUVOS „KATALI- 

KINIME“
Sudarius Lietuvos Bažnytinę 

provinciją tiesioginiai nuo Šven 
tojo Sosto priklausančią, ir 
jiems lenkams tik trečdalį Lie
tuvos tepavykus okupuoti, ne
priklausomoje Lietuvoje, žino
ma, jie nebeturėjo lenkinimui 
jokios įtakos, o priešingai, jų 
šunybėms paaiškėjus ir sulen
kėję kunigai visiškai atlietuvė-

j asi su Jo esme ir sudaro su 
ja vieną ir tą patį Dievą. Tad 
Dievas yra pats teisingumas, 
gailestingumas, išmintis, galy
bė ir t. t., nes visos Dievo ypa
tybės yra berybės išreiškian
čios to paties Dievo esmę, ir 
todėl negali būti viena ypaty
bė didesnė už kitą. Tad Dievo 
teisingumas negali būti, nei di
desnis, nei mažesnis, negu gai
lestingumas, abu yra neribotai 
dideliu, abu be ribų, veikią su
tartinai ir neprieštaraują kits 
kitam, visai ne kaip, kad pas 
lenkus Jėzaus gailestingumas 
bekovojąs prieš Dievo Tėvo tei
singumą, virtusiu baisiausiu lie
tuvių persekiojimo žiaurumu, 
nes daugiausia neteisybių jo 
bei Bažnyčios vardu padaroma, 
o Jėzaus gailestingumas visokio 
lenkiško ištvirkimo ir visokios 
lenkų piktadarybės dangstimu 
ir glostimu, o per tai visokio

' sukelia lenkuose prieš lietuvius 
: revoliucijos dvasią. Tad lenkų 
, skelbiamasis pernelyg išaukš
tintas Dievo gailestingumas: 
„Tuo didesnis yra šventasis, 
kuo didesnis buvo nusidėjėlis, 
jei tik turėjo pasitikėjimą j. Die 
vo gailestingumą“, skelbią Jė
zaus žodžiai seselei Faustinai 
Kovalskai, padrąsina nuodėmei 
silpnavalį žmogų, kuris, pasiti
kėdamas berybiu Dievo gailes
tingumu, visiškai užsimirštą Jo 
teisingumą. Ir tuo labiau, kad 
visas toks mokslas yra skelbia
mas neklaidingosios Bažnyčios 
vardu bei vyskupų aprobuotai
siais raštais.
DIEVO TEISINGUMO ŽYMES 

IR LENKU „GAILESTIN
GUMAS“

Ar tik Dr. kun. Sopočko iš
vedžiojimai, kad velnias ar su- 
velnėjęs žmogus tegali Dievo 
teisingumą išpažinti, o tikįs į 
Dievo teisingumą, tuo pačiu ne 
begali suprasti Dievo gailestin- 
oj.mo yra tiesa? Ar Dievo tei- 
smgumui nebėr įrodymų bei 
žymių? Ar vien dėl Dievo be- 
rvbio kvailo gailestingumó at
sirado amžiams pražuvę suki- 
’ėliai angelai — velniai? Ir pir
moji žmogaus nuodėmė su vi
som jos pasėkom, kai tai: var
gais, skausmais, dejavimais, pra 

i kaitų ir mirtimi šioj ašarų pa- 
! kalnėj ? Ar neatpirkimo paslap- 
I tis įrodanti vienodai ne mažes- 
I nį Dievo teisingumą, kaip gai

lavotiesa ir t. t. Tad ar protinga lestingumą, kuris pareikal. 
yra kovoti prieš mediciną, jei net žiauriausios Dievo-Žmogaus 
sutinkame užkerėtojų ir šun- mįrties, kad būtų Dievo pažeis- 
daktarių; prieš teise ir tiesą jei tas teisingumas atstatytas? Ar 
sutinkame blogų teisėjų, advo pragaras — amžinojo atsiteisi- 
aktų; kovoti prieš šviesą ir jos ( m0° vieta ir Dievo baimė ne 
šaltinį — saulę, jei mes tik gra- ■ šventosios Dvasios dovana, ku- 
žia žvakės išvaizda, visiškai ne ' ri pagal Sopočko mokslą atbai

danti tikinčiuosius nuo katali
kų tikėjimo, o ne padedanti iš
vengti nuodėmių? Ar yra Baž
nyčios mokslas, priskiriąs Die
vui melagystę, kaip kad Faus
tinai Jėzus prižadėjo: „Išl'ks 
tie miestai ir namai, kuriuose 
bus tas paveikslas garbinamas, 
irgi apsaugosiu tuos asmenius 
ne tik nuo mirties, bet ir nuo 
priešą nelaisvės šioj žemėj.“ 
Taip išsipildė V. Jėzaus duoti 
pažadai sės. Faustinai, nes Kro- 
kova ir Vilnius nebuvo sunai
kinti karo metu, o rusai ir „Tie
soje“ ir per radiją skelbia, kad 
Vilniuje buvo sunaikinta 60% 
gyvenamų namų, kad net iki 
šiol dar butų trūksta? Ar ne 
lenkiška politika Bažnyčios var
du varoma, kai 1943 m. Detroi
te lenkų knvgų laidote pirmo
je vietoje rašoma: Wilno, Po
lonia. kai organizuojamos pa- 

, maldos, kad Vilnius grįžtu į 
Į motinos tėvynės Lenkijos glė-

šviesai skirtai, šviesos neiš^au- : 
name? Taip pat, kovoti prieš 
tikėjimą, jei pradedant Jogaila 
veik visa lietuviškoji diduome
nė ir daugybė jų pamėgdžioto
jų lenkiškajam dievaičiui pasi
aukojo? Ar gi medicinos, teisės, 
tikėjimo tiesų mokslai dėl kai 
kurių jų atstovaujančiųių „mo
kytojų“ pasidarė klaidingi ir 
žmonijai žalingi? Ar tik nega- .

kaip beįmanant įvairiausiais 
melais visam pasauliui skelbti 
paties Jėzaus žodžiais užtvir
tintą tiesą: „Wilno nasze od 
starych czasow“, kuris yra ka
ro audros nepaliestas dėl „lenkiš 
ko“ Jėzaus „paveikslo“ kurio 
vien prieš lenko Vilniaus arki
vyskupo draudimą virš Aušros 
Vartų viešam garbinimui iška
binimo užteko, kad miestas tap
tų nebesunaikinamas. Varšuvo
je kiekvienas namas buvo to 
paveikslo šventove paverstas, 
bet ir pats Bor-Komarowskis, 
tur būt, negali įrodyti, kad Var
šuva išliko nesunaikinta. Gailės 
tingoji Vilniaus Aušros Vartų 
Motina nuo 1944 metų kovo.
mėn. 15-tos meldžiasi Wetmins- lėtų būti Dieviškosios Apvaiz- 
terio katedroje Londone, kad dos maloningoji Ranka lietu- 
Vilnius grįžtų į savo motinos 
tėvynės Lenkijos glėbį. Švento 
Stanislovo lenkų TT. Marijonų 
Provincija Amerikoje platina 
medalikėlius įrodančius Vil
niaus lenkiškumą ir jai priklau
somybę paties Jėzaus žodžiais 
užtvirtintą. O knygos veik vi
so pasaulio kalbomis tam pa
čiam Vilniaus klausimui rišti, 
neišskiriant ne lietuvių kalbo
je pačių lietuvių išleistomis, ko
voja už Lenkijos pirmavimą vi
siems tikintiesiems su lenkiš- 
kiausiu miestu Vilniumi nuo 
senų laikų.

viams, kad jie karta visam lai
kui, rimtai panaprinėie sa
vo istorijoje įvkusias klaidas, 
išaukštintų Bažnyčios neklai
dingąjį mokslą sudėtinėm jė
gom įteikdami Šven+aiam Sos
tui lenkų kėslus siekiamus per 
vadinamą „Dievo Gailestmgu- 
mo 
tik 
tas

Pamaldumą“, nes jis kaip 
pirmoi vietoj yra nukreip- 
prieš lietuvius ir lietuvybę!
DIEVO TEISINGUMO 

DIDUMAS i bi kai pe išpažintis lenkas ku- 
Pagal Katalikų Bažnyčios nigas vien „Wilno“ tesirūpina? 

mokslą, Dievo ypatybės vieni-1 (Pabaiga sek. nr.)
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Besibaigianti naktis buvo šal
ta. Didelis laužas degė kieme, 
tarnų pakurtas. Visi slankioj ę 
aplink -rūmus ir laukę aušros i 
prisiartino prie ugnies. Iš šešė
lio bolavo eilė veidų ir atkištų 
rankų, Vienai tarnaitei krito į 
akis barzdotas veidas, kuris jai 
rodėsi pažįstamas: ,Jr šitas bu
vo drauge su juo“. Petras pa
šoko: „Moteriške, aš jo nepa
žįstu“.

Jis ten pateko per vieną mo
kytinį, kuris buvo pažįstamas 
su didžiojo kunigo vartininke. 
Nepasikliaudamas įsistebėjo mo
teriškė į jį ir atsakė: „Šitas iš 
jų tarpo“. Ir Petras nuneigė. 
Dabar jis pasitraukia nuo ug
nies, kad nebūtų pažintas. Pir
mas prikimęs gaidys apskelbė 
aušrą. Tačiau Petras jo negir
dėjo, drebėdamas iš šalčio ir 
baimės. Vėl ėmė buriuotis ap
link jį: „Tikrai ir tu iš jų; nes 
ir tavo šneka tave apreiškia“.

Daug pavojingesnis buvo Mal- 
kaus giminaičio liudijimas: 
„Argi aš nemačiau tavęs drau
ge su juo darže?“ Nusigandęs 
Petras gynėsi, ėmė keikdamas 
prisiekinėti, kad nepažįstas to 
žmogaus. Ir jis taip keikėsi, jog 
kaltintojai sudvejojo ir nuėjo 
prie ugniakuro, palikę jį vie
ną. Dangus jau darėsi blankes
nis. Gaidys vėl pragydo. Ir šio 
vargšo širdyje aušo diena. Jis 
visas išsiners iš nakties, viskas 
jame nuskaidrės tuo pačiu me
tu, kai nušvis rūmų namų sto
gai, alyvų viršūnės ir pačios 
aukštosios palmės. Tada atsida
rė durys. Tarnų pirmyn stum
domas pasirodė žmogus, suriš
tomis rankomis. Kartuvių ir ka

KRISTAUS TEISMO PROCESAS TEISES ŠVIESOJE
Praėjo jau daugiau kaip devy [ 

niolika su puse šimtmečių kaip 
mėnesio Nizam 14 dieną (ba
landžio 7 mūsų laiku), suėjus 
32 metams po Jėzaus Kristaus 
gimimo, jis buvo Golgotos kal
ne nukrįžiuotas.

Ir ne vienam iš mūsų gal 
ateina mintis paklausti, kas per 
priežastis buvo tokio žiauraus 
teismo sprendimo.

Iš tos pačios teismo eigos 
aiškiai matosi, kad Jėzus buvo 
nekalta auka tuometinio žemiš
kojo žydų teismo.

Šis rašinio tikslas nėra nag
rinėti tai iš religijos pusės, bet 
norėtųsi atskleisti vien tik tuo 
laiku vykusią dviejose instan
cijose teismo eigą — žydų Sa- 
nedriano ir Romos vietininko 
Pretorijos teismuose.

Kristaus bylos įjungimas į 
Galilėjos valdytojo Erodo kom
petenciją yra vien tik nežymus 
šios bylos epizodas.

Didžiausia šioje byloje spren
dimo kaltė glūdi žydų teisme.

Žydų kunigai, matydami di
delį pavojų jų religijai iš nau
jo Kristaus skelbiamo mokslo, 
šioje byloje suvaidino lemiamą 
vaidmenį.

FRANCOIS MAURIAC

Ištrauka iš jo knygos

JĖZAUS GYVENIMAS

torgos grobis. Jis pažvelgė į 
Petrą. Tame žvilsny jis sutel
kė begalinį meilės ir atleidimo 

i turtą. Apglušęs apaštalas žiūrė
jo į tą veidą,, sutinusiu nuo 
kumšties smūgių. Jis pridengė 
savo veidą rankomis ir išėjęs 
raudojo taip didžiai, kaip dar 
nebuvo šiam pasaulyje raudo
jęs.

Jėzus buvo apspiaudytas: tai 
prasidėjo tuo metu, kada Kaji- 
įas spyrė jį atsakyti: „Prisieki
au tave gyvuoju Dievu, kad 
mums pasakytumei, ar tu Kris
tus, Dievo sūnus?“ Tada tylus 
jis susyk pakilo ir žodis po žo
džio tarė:

—Aš esu; jūs matysite žmo
gaus Sūnų, sėdinti Dievo galy
bės dešinėje ir ateinantį dan
gaus debesyse.

Nuskambėjo išgąstingas šauks
mas. Štai vienas spiovė jam į 
veidą, o paskui ir daugelis kitų. 
Tarnai mušė jo skruostus. Jie 
uždengė jo galvą ir daužė 
kumščiomis: „Pranašauk mums, 
Kristau, kas yra tave užgavęs?“ 
Ir jie juokėsi.

Jeigu jis nebūtų buvęs neiš- 
didus, jeigu jo augume būtų 
buvę tos didenybės, kurios mes 
jam priskiriam, tie valkatos bū 
tų laikėsi atokiai. Ne, Nazare
nas neturėjo kuo užimponuoti 
toms iš virtuvių sutekėjusioms 
srutoms.

Kančia būtų galėjusi čia baig
tis. Mūsų silpnas tikėjimas ne- 
paėgia ištverti šitokio panieki
nimo. 0 tačiau Jėzaus galia 
valdyti sielas kaip tik savo šak
nis turi šitame žmogaus kentė
jimų priėmime —

vertė A. V - tis

Teismo narių sudėtis jau iš 
anksto buvo vyriausiojo kuni
go Kaipo paveikta— savo as
meninės nuomonės pareiškime 
nei veto teisės panaudojime, 
jie nepasireiškė.

Tenka pabrėžti, kad žydų 
baudžiamasis kodeksas (Mish- 
nah) galutinai tebuvo knygose 
suredaguotas tik 300 metų po 
Kristaus mirties, o tuo laiku 
žydų baudžiamieji įstatymai 
tebuvo tik vystymosi stadijoje. 
Ir tuo laiku bylų sprendimas 
vienodai atsižvelgdavo į seną 
papročių teisę ir iš pačių spren
džiamųjų bylų patyrimų iš ku
rių jau buvo imta sudarinėti 
naująją teisę. Todėl dar tuo lai 
ku daugelyje teismo sprendimų 
atrandama labai daug klaidų ir 
net didelių paties teismo sąmo
ningų nusikaltimų prieš pačią 
gyvavusią teisę.

Jau pati Kristaus vedimo by
los eiga prieštaravo įsigyvenu
siai tvarkai: kadangi visa teis
mo eiga negalėjo normaliai pa
sibaigti iki prasidedančių di
džiųjų švenčių, tai teismo vyk
dymas buvo daromas visu sku
botumu tarp aušros ir nakties 
nuo jo suėmimo, nes užėjęs

Man nėra Velykų, nei Išganymo, nei Gyvenimo, nei Prisikėlimo, „žmoniij priešininkas velnias eina ap
link mane, kaip kriokiąs liūtas, tykodamas mane praryti“ (1 Pet. 4,8), ugdydamas visus nuodėmin
gus palinkimus, stipriai laiko savo vergijoje, nes esu nekrikštyta, „neapvilkta nauju žmogumi, kurs yra 
sutvertas Dievo teisybėje ir tiesos šventume“ (Efez. 4,24) siela, ir del to, negaliu suprasti to, tikro
jo Velykų džiaugsmo, kurį visa Bažnyčia minėdama Kristaus prisikėlimą džiaugiasi su visais savo misti
nio kūno nariais, kurie tik per kr ikštą tegali jos nariais tapti, o té vai dėl kažkokių pagoniškų išskai

čiavimų, man telinki vien blogio — piktosios dvasios vergijos.

švenčių laikotarpis galėtų pa
keisti teisėjų bei Romos vieti
ninko galvosenas.
sudarė kaip kaltintojai, taip ir 
bylos sprendėjai - tie patys as
menys, kas teisiškai imant jau 
tuo laiku buvo neleidžiama, gi 
kaltinamajam nebuvo paskir
tas gynėjas.

O argi ir pats kaltinimas te
buvo suformuotas ir per visą 
bylos eigą kartojamas be kitų 
kaltinimų vien tik per priesai
ką išreikalautas patvirtinti jog 
jis esąs „Kristus gyvojo Dievo 
Sūnus“.

Pagal vyriausią teisę joks kai 
tinamasis negalėjo būti teisia
mas vien tik dėl savo pareiški
mo, neturint kitokių kaltės įro
dymų.

Tik vieninteliu kaltės liudi
ninku dėl tariamojo piktažo- 
džiavimo bei Dievo įžeidimo 
galėjęs būti Judas Iskariotas, 
bet jis šioje byloje nebuvo ap
klausinėjamas.

Ar buvo bijomasi Kristaus 
viršgamtinės jėgos, jei Judas 
būtų pastatytas Kristui akysta- 
ton, arba neabejotinai jis būtų 
atšaukęs savus parodymus. Nes 
tik vėliau jis tesuprato savo 
darbo pasekmes, kaip pamatė 
savo akimis, kur nuves moky
toją jo išdavimas. Nors vėliau 
ir norėjo tą savo nelemtą darbą 
atitaisyti tačiau buvo per vėlu.

Kaip ten bebūtų, bet ir pats 
su teise — Kaipas paskelbė sa
vo nuožiūrą mirties sprendimą 
pirm negu išklausęs visų teis
mo narių nuomonės, bei skel
bęs tam teismo sudėties bal
savimą — tuo jis iš pradžių pa
veikė visus teismo narius, ku
rie bijodami didelės jo įtakos 
neišdrįso tam prieštariauti.

Šiame mirties paskelbime 
glūdi dar vienas prieštariavi- 
mas žydų teisei: kada visi teis
mo nariai prieina vieningos 
nuomonės mirties bausmės at
veju, pagal jų papročius, tei
siamasis būdavo paleidžia
mas, nes jie įžiūrėdavo teismą 
esant nebesavarankišką, pri
klausantį nuo pašalinės įtakos, 
nes negali būti iš visos teismo 
sudėties nei vienos nuomonės 
nepriešingos.

Ir be to tarp teismo pačios ei
gos (teisminio apklausinėji
mo ) ir teismo sprendimo turė
jo praeiti mažiausiai viena 
diena, kad teismo nariai būtų 

pakankamai apsigalvoję bylos 
sprendime.

Vyriausiojo kunigo lanky
masis lemiančioje bylos fazėj 
buvo nekorektiškas ir tiesiog 
akiplėšiškas, reikalaujant Ro
mos vietininko Pontijaus Pila- 
to pritarimo. Formalūs Romos 
ir Judėjos santykiai buvo nus
tatyti okupacinio statuto, kuris 
žydams garantavo vidaus ir tei
sių gyvenimą, išskyrus politi
nius dalykus prieš Romos impe
riją.

Ir šiame atvejuje Kaipas ne
sąžiningai apkaltino Kristų 
kaip „politinį Karalių“, kuris 
kurstęs mases ir ruošęs sukili
mą prieš Romos imperiją. Čia 
Kaipas ėmęsis drastiškų prie
monių net grąsindamas Pilotui, 
kuris buvo norėjęs Kristų pa
leisti.

Esąs jis, Kaipas apskųsiąs 
Pilotą imperatoriui ir sukelsiąs 
visas žydų mases dėl šios am
nestijos. Čia jis Pilatą, visu žy
dišku įžulumu, išprievartavo, 
pareikšdamas viešai prieš žy
dų tautą, prieš Romos kareivius 
ir prieš imperatoriaus tarnau
tojus: „Jei tu šitą paleisi, tai tu 
nesi Imperatoriaus draugas“.

Pilotas, nenorėdamas turėti 
daugiau nemalonumų su žy
dais ir bijodamas, kad visi šie 
įvykiai nepasiektų imperato
riaus, nusileido žydų valiai, pa
tenkindamas jų reikalavimus; 
pats gi būdamas Romos teisės 
gynėju, ne tik nusižengė savo 
įsitikinimams, bet pažeidė ir tą 
teisę, kurios sargyboje stovėjo.

Jei šiame teismo procese kal
tinamasis būtų turėjęs gynėją, 
kuris be abejonės, būtų išreika
lavęs, kad teismo sprendimas 
prieš perduodant Romos teismo 
prokurorui, būtų buvęs pir
miau perduotas spręsti autono
minei mažojo sanedriano (tribu
nolo) valdžiai, arba net savar 
rankiškam žydų tautos susirin
kimui. Nors po to didysis Sane- 
drianas vėliau ir galėjo įstaty
mo mintį suklastoti, ką jis šia
me procese tikrai yra padaręs, 
tačiau į visą šį reikalą būtų ga
lėję įsikišti levitai, kurių parei
ga buvo sekti tikslaus įstatymų 
pildymo, nevien tik prisilaikant 
įstatymų raidės, kiekvienu at
veju įsigilinant ir į įstatymo 
dvasią.

Gi vyriausiojo teismo tikroji 
paskirtis ir buvo šį visą esamą-

DARBININKAS NĖRA TEK 
DARBO ĮRANKIS!

„Kai darbininkas pajunta, kad 
jis vertinamas ne tiktai pagal savo 
muskulus, — kalbėjo —Pijus XII. 
— bet gerbiamas ir kaip asmuo jis 
tada ir noriau dirba, nes jis norėtu 
ir su savo iniciativa prisidėti“.

Popiežius nurodė, kad 25 metų 
technikos pažanga būtų žmonijai 
dar daugiau davusi, jeigu darbinin
kai nebūtų buvę nuasmeninti — 
laikomi tik „darbo Įrankiais", o n» 
žmonėmis su protu ir širdimi. Darb
davių ir Įmonių pareiga nesiremti 
tik aklais darbo Įstatymais, bet žiū
rėti ir žmoniškumo, būti tikrais 
krikščionimis santikiuose su darbi
ninkais!

LIETUVI, ar jau sumokėjai soli- 
larumo inokestj — TAUTOS FON
DUI.

IR ŠITOKIOS „INFORMACIJOS“ 
PASITAIKO APIE LIETUVĄ.
Angliškose enciklopedijose ir 

šiaip apžvalginėse knygose apie 
Lietuva kartais labai keistai in
formuojama. Pav. „The World 
Book" — Organized Knowledge in 
Story and Picture, — apie Lietuva 
rašoma: ,,.. .Paskutinėmis lapkri
čio dienomis 1918 m. paskelbta 
respublika su sostine Ryga. 1921 
m. sudarė sujungę su Latvija ir Es
tija bendram apsigynimui. Lietu
vių skaičius apytikriei yra 4 Mil. 
800.000. Sostinė Vilnius turi 
214.000 gyv.“.

Apie Latviję nieko nėra parašy
tas bet apie latvius (Letts) taip 
rašo: „Apie 300.000 latvių gyvena 
Rytų Prūsijoje, jų buvusioje tėvy
nėje senovėje, iš kur jie kryžiuo
čių ordino buvo išstumti“.

TAUTIETI, atlik savo parei
gų — remk TAUTOS FONDĄ.

SPUTNIKAS APIE MĖNULI
Maskvos spaudoje svarstoma ke

lionė apie mėnulj. Esu dabar jau 
padidintas raketos greitis iš 18.000 
mylių iki 25.000, ir ji gali lengvai 
išsiveržti iš žemės traukos. Vie
nas projektas numato, kad raketa 
galėtų nuskristi 259.875 mylias, 
(nuo žemės iki mėnulio yra 
216.420 — 247.667). Savo trajek
torijos viršūnę raketa pasiektų per 
5 dienas, ir per kitas 5 d. apsukus 
mėnulį, atstu nuo jo 19.000 mylių, 
galėtų sugrĮžtl žemėn. Neišspręstas 
betgi dar sugrĮžimo būdas.

— Kas mužikui | sveikatų, nuo 
to ponas kojas krato.

jį reikalą gera linkme nukreip
ti, kas daug tikėjimui ir tautos 
ateičiai būtų patarnavę.

Šią kruviną dramą taip mes 
pergyvename iki šių laikų, ku
ri būtų galėjusi turėti kitas 
formas ir kitokias pasekmes.

S. B.
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Kun. A. LUBICKAS, MIC

MEILES STEBUKLAS
Begalinė dieviškoji Išganytojo 

Jėzaus Kristaus meilė žmogui įkū
nijo Jį švenčiausioje Mergelėje Ma
rijoje, uždėjo ant Jo petčių atpirk- 
tinj Kalvarijos kryžių ir paguldė Jį 
j kapą.... Ta pati Meilė atvėrė kan
čią žmogui amžinojo gyvenimo 
vartus. Dėl to Prisikėlimas — at
pirkimo kančios pabaigtuvės, yra 
didžioji dieviškosios meilės žmogui 
šventė ir didysis meilės stebuklas 
ir amžinosios žmogaus laimės šal
tinis

Ir kiekviena kita tikroji meilė 
yra skirta laimei, nes tikra ir išti
kima meilė yra jos šaltinis. Ir ne
rasi be meilės šioj žemėj žmogaus, 
kaip nesutinki gyvybės be kvėpa
vimo ir maisto. Jei nemyli žmo
gus šioj žemėj Dievo ir artimo, 
jis myli pinigą, valdžią, svaigalą, 
mokslą, šunį katiną ar kitą. Bet to 
ji meilė nėra tikra, nes nemyli pa
čios Meilės, jos šaltinio, o kad 
kiekviena meilė baigtųsi su mylimo
jo išnykimu, tai netikroji meilė yra 
trumpa ir nepastovi.

Mylėdamas žmogų siekia laimės. 
Kokia meile jis ką myli, tokia ir 
laimę jis turi; tikrą — netikrą, am
žiną ar laikiną, tegu ir subjiektyvią. 
Tikra ir ištikima meilė, viską ati
duodama mylimajam asmeniui,vis
ką iš mylimojo ir gauna. Ir tik be 
tikros meilės žmogų galime atrasti 
nelaimingą.

Tikra meilė palengvina bei dil
do skausmą, vargą ir skurdą. Maža 
duonos rieke galime skalsinti ir 
saldinti neviltin rytojaus skęstantį 
artimą. Pripildę nelūžtančiu ryž
tu ir viltimi tikra meilė sugebės 
išugdyti naują gyvenimą, įžiebti ir 
sukurti nesibaigančios laimės ir 
gyvybės ugnelę.

Ir ar neskaudu, kad mes šioj pu
sėj geležinės uždangos, pro kurią 
galima įeiti tik palikus viltį iš ten 
nesugrįžti, o kur iš visur visokiais 
būdais aukos yra medžiojamos ko
munizmo dievaičiui, padoriais lie
tuviais bei tikinčiaisiais besivadi
ną, padedam žudyti ir kankinti savo 
brolius ar pažįstamus tautiečius, 
Visai kaltais nesijausdami ir nesis
kaitydami. O tai mes atliksime, jei 
tuso Michailovo ir jo sėbrų Berlyne 
leidžiamo bolševikinės propagandos 
laikraštuko — Tėvynės Balsas —• 
ukleidžiamam melui patikėję, tė
vynėn, kurios tuo laiku neturim, 
rengtūmėmės grįžti; ar tai su tuo 
velniško melo laikraštuku kokius 
nors ryšius palaikydami broliui lie
tuviui silpesniajam ii' neįgudusiam 
akiplėšiškiausio melo mene pa
kenktumėme jei kokių nors žinių 
ar laikraščių pasiųsdami pasitar- 
nautumėm, visai nesvarbu kaip, 
bet jau būsime brolžudžiai ar tė
važudžiai. Juk mes visi nedvejoda
mi sugrįšime kai tik sąlygos leis, 
kai tėvynė nebus varginama žiau
riausių žmonijos istorijoj okupantų, 
kur nebus NKVD, kruvinojo Sibiro 
koncentracijos lagerių ir raudono
sios armijos. Taip pat mes tol bū
kime brolžudžiai,, kol palaiky
sime, skaitysime ir platinsime ko
munistų, bedievių ir kitų prieš tie
są ir tikėjimą bekovojančią spaudą, 
kuri slapstydamasi po nepartinių 
ar socialistų ar kitokių nekaltųjų 
vardais, mus nuodis savo velniška 
neapykanta Tiesai, Meilei, Gyveni
mui ir Prisikėlimui, „nes jos die
vas — pilvas“ ir medžiaga, čia 
jau ar tu brolį su šautuvu, ar su 
peiliu, ar su kitokiu jiešmu žudysi 
savuosius, kompromisų ir toleranci
jos neturėtų būti. Bet del Dievo ir 
artimo meilės, tu turi pareigą, 
broliškai įspėti artimą, kad, bū
tent, tu negali skaityti raštų, prieš 
tavo švenčiausius ir teisėčiausius 
įsitikinimus bei brangiausią tėvy
nę, brolius ir seses bekovojančios 
ar išjuokiančios spaudos. Tu turi 
laisvą valią ir protą, ir tu būsi atsa
kingas jei Dievo talentų nenaudosi. 
Kas kaltas ir kas atsako, kai lapė 
norėdama suėsti tiktai žąsikaulį, 
draugo priima jame medžiotojo už
slėptus nuodus — striklyną? Kas 
nukenčia, jei visai netikėdamas ir 
Bemanydamas kad ginklas yra pa
rengtas, prisidėjęs prie kaktos pa
spaus! kur reikia? Ar tavo smege

nys atlaikys kulką, ar kulka tavo 
smegenis sutvarkys? Nori įsitikinti 
tuo? Ar nuodai geriausiajame vy
ne neveikia?

Victor Hugo rodydamas į kny
gą ir į Paryžiaus katedrą sakė: 
„Tu išrinkai ją (knygą) ir ji nu
žudė ją (katedrą, tai yra tavo ti
kėjimą). Ar ne tiesą?

Nenorėkime perdaug toleranciją

Velykų Prisikėlimo rytas Lietuvoje . . .

KOMUNISTŲ PASTANGOS SUKLAIDINTI
TIKINČIUOSIUS

Tariamųjų Lietuvos katalikų 
ekskursija Italijoje

Roma, vas 13. — Nuo sausio 21 
iki vasario 5 d. Italijoje svečiavosi 
iš okupuotos Lietuvos atvykusi 
ekskursija. Ją sudarė septyni lietu
viai — šeši vyrai ir viena moteris 
— ir du itališkai kalbą rusai, kurie 
iš Maskvos ekskursantus lydėjo ir 
juos globojo visą laiką.

Ekskursantai aplankė žymesnius 
Italijos miestus, kaip Neapolį, Flo
renciją, Veneciją (kur sakėsi bu
vę priimti Venecijos patriarko 
kard. Roncalli) ir kt. Romoje buvo 
priimti — kartu su daugeliu šimtų 
maldininkų — bendroje audienci
joje pas šv. Tėvą, aplankė visą ei
lę bazilikų, katakombų ir kitų įžy
mių ,taip pat ir Lietuvių šv. Kazi
miero kolegiją.

Kas organizavo spaudos 
konferenciją?

Vasario 4 d. vakare ekskursijos 
vadovai italų spaudos atstovams 
suruošė konferenciją-

Konferenciją organizavo atpuo- 
lėlis ekskomunikuotas italų kuni
gas Gaggero, kuris nepersenal su 
italų komunistų vadais buvo lan
kęsis Maskvoje Ir kalbėjęs su So
vietų Rusijos užsienių reikalų mi
nistru Gromyko. Konferencija vy
ko viešbutyje „Universo", kuriame 
ekskursantai buvo apsistoję, viešė
dami Romoje. Jos tikslas buvo — 
anot skelbimų — sovietinių katali
kų susiartinimas su italais katali
kais. Aišku, daugiausia buvo kvie
čiami komunistinės srovės žurna
listai, bet atsilankė ir kitokių. Da
lyvavo apie 60 žurnalistų.

Martinaičio pranešimas
Spaudos atstovams pasikalbėji

mą sutelkė lietuvių ekskursijos va-

išplėsti be ribų ir netoleruokime 
klaidos. Klaidinga meile nenorėki
me visų užsispirėlių į katalikybę 
atversti. Jog ir Kristus aukščiau
sia meile troško visų išganymo, bet 
pasiliko neišsprendžiama mįslė, dėl 
ko žydų kunigai, Kaipas, Pilotas, 
fariziejai ir kiti su apaštalu Judu 
besigėrėdami, kad dėl Jėzaus var
do velniai pasiduoda, Su juo kal
bėdami ir stebuklus matydami, pa
siliko prie savo pinigų, valdžios ar 
garbės dievaičių, prisikėlimo sar
gus papirko bei 70 metais matyda
mi Jeruzalę sugriautą ir trijų tūks- 
tančiij prikryžiuotų pakelėse tautie
čių kančias, negalėjo suprasti ir 
įvertinti linksmaus Prisikėlimui 
Aleliuja?

Velykų varpų garsams, skro
džiant žemės paviršiaus orą, skam
bant meilei Viešpačiui ir žmogui, 
prisiminkime kokią meilę turime, 
kokios norėtumėm, tai tokia ir my
limi būsima ir tokią laimę atra
sime!

dovas Martinaitis, o vertėjavo vie
nas iš atvykusių iš Maskvos rusų. 
Protarpiais kalbėjo ir kiti ekskur
sijos nariai, Sovietų Rusijos amba
sados Romoje atstovas ir ekskuni- 
gas komunistas Gaggero.

Savo pranešimo pradžioje eks
kursijos vadovas visų vardu pasi
džiaugė turėjęs progos pamatyti 
daug nuostabių dalykų Italijoje, ir 
oras buvęs tikrai puikus.

Toliau jis kalbėjo apie okupuo
tą Lietuvą, kaip tenai, nors valsty
bė atskirta nuo Bažnyčios, valsty
bė padedanti atstatyti bažnyčias, 
spausdinti maldaknyges, kalendo
rius, kad kunigai tikinčiųjų gau
siai remiami, kad meldžiamasi už 
taiką, kad žmonės galį laisvai mels
tis, bažnyčios esančios dažnai per
pildytos, ypač švenčių metu, šven
tos vietos ypatingai gerbiamos, 
daug tūkstančių jaunimo priimą 
Sutvirtinimo sakramentą. 1957 m. 
esą paskirti du nauji vyskūpai — 
Steponavičius ir Maželis.

Taip pat ir Latvijoj ir Estijoj ka
talikai laisvai veikią.

Kauno Kunigų seminarijoje esą 
80 klierikų. Ruošiami religijos mo
kytojai. Per Kalėdas žmonės klausę 
šv. Tėvo kalėdinės kalbos, kuri 
ypač patikusi, nes pabrėžianti tai
ką. Kadangi taika visiems esanti 
brangi, ir jie kaip paprasti katali
kai, norį dėl taikos ugdymo už
megzti sąntykius su Italijos katali
kais.

žurnalistų paklausimai
Pranešimą baigus, pasipylė daly

vaujančių žurnalistų klausimai. 
Iš atsakymų paaiškėjo, kad Lietu
voje, nors ten 80 proc. katalikų, 
esą tik trys vyskūpai.
I klausimą ar yra katalikų komu
nistų partijoje, atsakyta, jog ka

talikai neina į kompartiją, nes par
tija jų nepriimanti.

Į klausimą, kokia bazė jie numa- 
tą sudaryti ryšį su italais katali
kais, atsakyta, jog bendra bazė 
esanti — taika.

Į Klausimą, ar katalikai Lietuvo
je gali užimti politinę vietą, atsa
kyta netiesioginiai, kad įstatymai 
baudžią tuos, kurie užgauna reli
giją. Katalikai galį dirbti valsty
bės tarnyboje, teismuose, bet ne 
partijoje.

Paskui klausantiems paaiškėjo, 
jog mokyklose religijos mokymo 
nėra. Tik šeimose mokoma religi
jos. O kiek vaikų tuo būdu mokosi 
religijos? Atsakyta, jog net 20.000 
buvę sutvirtinta nesenai.

Bažnyčią kuria žmonės pagal sa
vo valią. Religinius dalykus tvar
kanti Kulto taryba. (Tas atsaky- 
kymas — juk buvo pakeista, kad 
ten Bažnyčia atskirta nuo valsty
bės). Įklausimą, ar galima klausy
ti Vatikano radio, atsakyta: visų 
Rytų ir Vakarų radio stočių esą ga
lima klausytis.

Ar esą katalikų atstovų parla
mente? Esą tik be partyvių. **Nesą 
nei katalikų partijų. Pažymėta, 
būk rinkimuose dalyvavę 99,9 
proc. balsuotojų, kurių beveik visi 
balsavę už komunistų bloką. (čia 
susirinkusieji nevienas nusišyp
sojo).

Nėra katalikų žurnalų nei 
laikraščių

Iš atsakymų toliau paaiškėjo, 
kad nėra leidžiama veikti jokiomis 
katalikų organizacijomis, tik prie- 
bažnyčių (bet kokios jos, nepasa
kyta) ; kad nėra katalikų žurnalų 
nei laikraščių, tik maldaknygė ir 
kalendorius.

Į klausimą, iš ko tuo būdu susi
darąs religinis gyvenimas, atsaky
ta: kad žmonės lanką bažnyčias, 
katalikiškai auklėja vaikus, kovo
ja už taiką.

Į klausimą, ar galima religinius 
klausimus viešai kelti spaudoje, 
atsakyta: nesą reikalo polemizuoti, 
nes ten nėra klasių.

O ar galima kritikuoti Maskvą 
— Esame paprasti katalikai, ne 
filosofai.

Katekizmai bibliotekose
Dėl vaikų auklėjimo dar paaiš

kėjo, kad vaikai nėra mokomi re
ligijos, o antireliginis auklėjimas 
esą tik komsomole.

Ar religinės knygos yra spausdi
namos? Atsakyta: išleistas Mažvy
do katekizmas, ar seni katekizmai 
yra bibliotekose. Mokyklose esą stu 
dijuojamos religijos (suprask: vi
sokios, t. y. mohamedanizmas, žy
dų ir kitos religijos).

Ar esą katalikiškų knygų? — 
Yra maldaknygių

Be to buvo ir paaiškinta, kad 
taikos reikalu esą kalbėjęs konfe
rencijos vysk. Maželis, vysk. Palta
rokas, kun. Stasevičius.

Toliau į klausimą ar gali katali
kai eiti į parlamentą kaip katalikai, 
atsakyta: buvę rašytojas Vienuolis, 
bet jis miręs.

Nedavė komunistam norimų 
vaisių

Toliau žurnalistai paklausė: jei 
jūs katalikai, kodėl tarp jūsų nėra 
kunigo? Atsakyta: mes paprasti ka
talikai.— Kodėl nuo 1944 m. nė 
vienas kunigas čia neatvyko? — 
Atsakyta: daug darbo buvę po ka
ro, jie neturėję laiko. Dabar galė
sią atvykti.

Į klausimą kodėl neatvyksta 
vyskūpai, kurie kas keleri metai 
turį atvykti ir Apaštalų Sostui 
duoti pranešimus? — Atsakyta: 
reikia klausti pačių vyskupų.

Spaudos konferenciją uždarė mi
nėtas italų ekskunigas komunistas 
Gaggero, pažymėdamas, jog toji 
konferencija esąs žingsnis italų ir 
lietuvių katalikų susiartinimas.

Iš atpasakotos „lietuvių katali
kų“ sukviestos Romoje spaudos 
konrerencijos eigos aišku, jog ji 
nedavė komunistams norimų vai
sių.

Italų spauda labai gyvai pasisakė 
dėl tos konferencijos. Apie spau
dos atgarsius pranešime kitą dieną.

w (E) Lesina badaujančias ku
rapkas. Lietuvos Medžiotojų drau
gijos tarybos pirmininkas J. žen- 
kevičius „Tiesoje“ pranešė, kad ku
rapkos Lietuvoje šią žiemą gerai 
išsilaikė, tik kai kuriuose rajonuo
se, iškritus nepaprastai daug snie
go ir dar pašalus, prisiėję organi
zuoti plačiu mąstu kurapkų lesi- 
nimą.

* (E) Respublikinė pramonės 
paroda atidaryta Vilniuje, geležin
keliečių rūmuose.

ATSIŲSTA PAMINĖTI
ŽVAIGŽDE — Jėzaus širdies Pa

siuntinys. Leidžia Tėvai Jėzuitai. 
1, 1958 m. sausio mėn.

JAUNIMO ŽYGIAI, Visuomeni
nio auklėjimosi ir krikščioniškosios- 
demokratiškos politikos jaunimo 
laikraštis. Leidžia NEI ir CDUCE, 
Vyr. redaktorius A. Kasulaitis. Vir
šelis ir vinjotės A. Korsakaitės, 
kaina šio numerio 40 am. centų, 
šiame 1957 m. 2-3 (11-12) Nr. 
rašo: Pop. Pijaus XII kalba Pas. 
Krikšč. Demokr. Internacionalui, 
A. Sušinskas, Tautiečių kentėjimo 
šviesoje, P. Maldaikis, Politika ir 
auklėjimas, Br. Zumeris, Politika 
bs Dievo, A. J. Kasulaitis, Į fede- 
ralinę Vidurio Europą, Vacys Kava
liūnas, Metafiziniai Platono politi
kos pagrindai! Spaudoj ir gyvenime.

„TIESA“ MELUOJA
Sov. Sąjungos Aukščiausioji tary

ba, spalio 40-ųjų metinių sukaktu
vių proga, išleido atsišaukimą, tarp 
kitko buvo ir šie sakiniai:

„Tarybų valstybė niekad nepre
tendavo ir nepretenduoja į vadova
vimą kitoms šalims. Ji gerbia visų 
valstybių nepriklausomybę ir suve
renumą, siekia vystyti draugiškus 
santykius su visomis šalimis. Ji 
karštai pritaria ir remia žinomus 
penkis taikaus sambūrio principus: 
savitarpinį teritorijos vientisumo ir 
suverenumo gerbimą, nspuolimą, 
nesikišimą į vieni kitų vidaus rei
kalus, lygybę ir savitarpio naudą, 
taikų sambūvį.“

šias propagandines komunistų 
mintis pačiupusi „Pravda“ savo lap
kričio mėn. 16 d., 1957, vedama
jame jas paremia, sakydama:

„TSRS Aukščiausios tarybos krei
pimasis — reali taikos stiprinimo 
programa, ši programa aiški ir su
prantama kiekvienam darbininkui 
ir valstiečiui, mokslo ir kultūros 
atstovui, politiniam ir visuomenės 
vaikėjui — visiems, kurie susirū
pinę busimuoju savo tautos ir žmo
nijos likimu."

Mums čia belieka tik pridėti: 
taip, ši programa yra labai gerai 
suprantama, bet tik kaip grynas 
melas.

AR ATAUGA STRIMELĖMS 
GALVOS

Iš „Komjaunimo Tiesos*1, 
1957. 10. 27.

Vaikystėje mėgau gaudyti drie
žus. Atsitikę kartą taip ■—- mano 
rankoje liko tik driežo uodega, o 
jis pats dingo žolėje. Mokykloje pa
pasakojau apie tai gamtos mokyto
jui. Jis patarė man nenusiminti, nes 
driežui uodegą ataugsianti.

— O galva ar ataugtų?
— Ne, — atsakė mokytojas.
Dabar man jau trisdešimt metų. 

Iki šio laiko žinojau, kad kai ku
riems gyviams gali ataugti uodegos, 
kartais net kojos, bet galvos — nie
kada.

Staiga paaiškėjo, kad aš labai kly. 
dau, taip galvodamas. Nupirkau 
maisto produktų paruotuvėje žuvies 
konservų dėžutę su užrašu: „Stri
meles. Be galvų, marinuotos. LTSR 
žuvies pramonės ministerija. Klai
pėdos kombinato šaldytuvas“.

Atidariau dėžutę — stebuklai! Ne 
tik priaugusios strimelėms galvos, 
bet galvos sudaro beveik visą dėžu
tės turinį. Dėžutė prigrūsta dvokian
čių atliekų, kaulų, žvynių, bet dau
giausia — galvų.

Kreipiuosi į redakciją patarimo. 
Gal kartais aš padariau didelį moks
linį atradimą — kaip marinuotoms 
strimelių atliekoms priauga galvos. 
Tada patentą — tiktai man!

Bet jeigu ne — tada kažkas la
bai negražiai ir neleistinai tyčiojasi 
iš vartotojų. Ar nepadėtų „šaltojo 
dušo“ veikimus ji surasti? Ant dė
žutės viršelio užrašas „1957 13 OE 
198".

P. žemkauskaš.
Kauno XII vid. mokyklos 

mokytojas.
— Kiek bus pasaulyje žmonių 

2.000 metais? Gyventojų augimo 
biuras apskaitė, kad paskutiniais 
metais pasauly priauga apie 45 mi
lijonai žmonių. Dabar yra bevelk 
dvigubai daugiau nei prieš 50 me
tų. Jei augs taip, kaip dabar, tai 
2.000 metais bus apie 6 milijardai.

— Panevėžio cukraus fabriko 
kliubo biblioteka turinti 5.500 
knygų.

5
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KELERIOS SUKAKTYS
Šie metai yra ypatingieji 

svarbiomis sukaktuvėmis. Šios 
sukaktuvės yra reikšmingos ne 
vien tik mūsų skautų organiza
cijos gyvenimui, bet ir visai tau
tai.

Vienas iš jų jau esam atšven
tę — mūsų lietuviškos egzisten
cijos šventę, 40 metų nepriklau
somo gyvenimo pradžios šventę.

Su šia visos tautos švente, ne
atskiriamai yra susijusi ir skau
tiškojo gyvenimo pradžia Lie
tuvoje.

Šios sukaktuves lietuviškoji 
skautija švęs visuose pasaulio 
kraštuose su atitinkamu nuo
taikingumu. Ir ta proga Pasau
lio Lietuvių Skautų Sąjungos 
vadovybė yra numačiusi suruoš
ti Jubiliejinę IV-tąją Tautinę 
Stovyklą, rugpjūčio mėn. 15-30 
dienomis Highland Recreation 
park prie Pontiac-Detroite.

Visi kiti kraštai mini šią su
kaktį pagal savas sąlygas — 
stovyklomis arba kitais iškil
mingais minėjimais, bei suei
gomis. Trečioji, taip pat, vi
siems lietuviams svarbi ir mi
nėtina sukaktis — tai šimtme
tis nuo Lietuvos Himno auto
riaus dr. Vinco Kudirkos gi
mimo.

Ir ketvirtoji sukaktis, žymi 
netik vien skautų organizacijai, 
bet ji yra reikšminga visai Lie
tuvai ir visam lietuviškajam 
jaunimui. Tai 500 metų sukak
tis nuo Skautų organizacijos, 
lietuviško jaunimo bei pačios 
Lietuvos globėjo gimimo.

Šias visas sukaktis, teks tin
kamu laiku plačiau panagrinėti 

' ir su jomis supažindinti netik 
mūsų priauganti jaunimą, bet 

i plačiąją visuomenę.

Pirmieji žiedai sveikina kenčiančius brolius ir seses Velykų rytą.

Mieh Mūsų Tėvynė
Vasario 16 proga lietuviai skautai iškilavo Entre Rios miš

kuose. Ten buvo artimiesiems tautiečiams suruošę jspūdin 
gą Nepriklausomybės šventės minėjimu. Ta proga prie laužo 
buvo duotas iškilmingas Tėvynės pasižadėjimas, kurio teks
tą. čia spausdiname.

Rašinys redakciją pasiekė kiek pavėluotai, dėl susi
siekimo netobulumų. Red.

MIELA MŪSŲ TĖVYNĖ LIETUVA!
Mes, stovyklaujantieji, skautai iš žaliuojančių Entre Rios 

miškų, Tavo 40-ties metų gimtadienio proga, prašome Tave, 
priimk mūsų jaunųjų sielų skausmingą ir liūdną sveikinimą.

Šiandien, taip pat, kaip ir anksčiau, prie 40-tojo skautiško 
laužo, duodame Tau pasižadėjimą:

Išliksime visada gerais ir tikrais lietuviais,
Ginsime Tave ir Tavo garbę nebodami nei mirties.
Visad prisiminsime, kad

Lietuviais esame mes gimę, 
Lietuviai norime ir būt, 
Tą garbę gavome užgimę, 
Jai ir neturim leist pražūt!

VISAD BUDIM!
Sktn. V. Sviderskas, P. Bielskus.

J. Brazaitis, G. Bielskus, K. Petraitis.

1362 METŲ VELYKOS KAUNE
Palikę visas Šių dienų nuotaikas, 

nuženkime amžių laiptais Į praetį.
Pavartykime supelėjusių kroni

kų lapus ir užtiksime ten aprašytas 
Velykas mūsų krašte beveik prieš 
600 metų.

Ir štai ką byloja tie pageltę kro
nikų lapai...

13 61 metais Kęstutis pateko J 
kryžiuočių nelaisvę ir buvo uždary
tas Marienburgo pilies rūsyje. Ta 
pilis buvo kryžiuočių ordino sosti
nė. Ten gyveno vyriausias ordino 
magistras, ten rinkosi ir ritieriai iš 
Vakarų Europos, iš kur jie išeidavo 
grobuoniškiem žygiams į Lietuvos 
žemę

šią pili supo aukštos mūro sie
nos, o pats rūsys nerodė jokios 
pabėgimo vilties Kęstučiui.

Kaip liudija šios kronikos, Kęs
tutis buvo pavestas saugoti Alpiui. 
Jis mažas buvo pagrobtas iš Lietu
vos ir tarp kryžiuočių užaugintas. 
Jaunuolis susidraugavo su Kęstu
čiu, pamažu jam grįžo tėvų žemės 
atmintis. Jaunuolis kalinyje mate 
nepaprastą savo krašto žmogų, bet 
valdovą. Jis rjžosi jį gelbėti.

Jis Kęstučiui davė aštrų geležį, 
su kuria tas iš lėto išlaisvino sie
nos plytas ir vieną naktį nusileido 
už pilies mūrų. Ten jo laukė Alpis, 
pabalnojęs porą smarkiausių žirgų 
ir pasiėmęs vokiškus ritierių dra
bužius.

Persirengę abudu dūmė, niekeno 
nepažinti. Girioje palikę arklius, 
šunkeliais, vengdami sodybų, su 
dideliu vargu, jie pasiekė savo 
kražtą.

Neradę kalėjime Kęstučio, kry

MOSy SAiaiTAi 19 emž. GfilE ir 29 a. PRADŽIOJ!
RAŠO ATS. GENEROLAS V.

Rusų Kazaniaus Universiteto pro
fesorius Kovalevskis, viename sa
vo veikale išsireiškė, kad viskas tas 
yra nauja, kas gerai užmiršta. Ir 
teisingai. Daug kas šiandien mana, 
kad satelitinė valstybe, tai veik ne
priklausoma valstybė. Nieko pana
šaus. Man baigiant Vilniaus Karo ■ 
Mokyklą 1907 metais, pavyko tar
nybos vietą pasirinkti į Turkesta
ną, ar kitaip dar vadinamą Viduri
nę Aziją. Turkestanas tik XIX 
amž. antroje pusėje užkariautas ru 
sų, daug ką iš mūsų viliojo. Mat 
norėta pamatyti „svieto“ ir tave pa
rodyti, beto išvengti siuntimo iš ru
sų ptisės. Tik savo tautos išdavikai 
galėjo panašias pareigas prisiiminti.

Turkestanas administratyviai bu
vo padalintas į penkias sritis (ob- 
lasti): Semiriečcnskąją, su sostine 
Viernyj; Syr-Darjn kąją, su sosti
ne ne tik srities, bet ir viso krašto 
— Taškentu; Ferganskąją, su sosti
ne Novyj Margelan, vėliau perkrikš
tytas į Skobolev; Samarkandskąja, 
su sostine, senu istoriniu miestu, 
Samarkandu, ir Zakaspijskąją, su 
sostine Aschabadu; ir dvi sateliti
nes valstybes: CHIVA ir BUCHA 
RA. Sritys buvo išimtinėje rusų 
valdžioje, kurias rusai tvarkė dali
nai einant savo įstatymais, dalinai 
naudojantis ir vietos veikusiais įsta
tymais. Pav. visa administracija, 
kaip antai, apskrities viršininkai, | 
policijos, apskrities valdybų valdi- i 
nikija, miškų urėdai, žemės tvar
kytojai, teisėjai buvo tai tik rusai. 
Eiliniai policininkai ir kiti policijos 
žemesnieji pareigūnai, bei „savival
dybių” pareigūnai: viršaičiai (ak- 
sakalai) ir kiti patarnautojai buvo 
veik išimtinai čiabuviai (sartai ar 
kirgizai). Znkaspijoje — turkmėnai. 
Be to išimtinoje rusų žinioje buvo 
geležinkelio zona, upės ir bendrai 
susisiekimo keliai. Kur buvo kuria
mi taip vadinami nauji miestai, tai 
jie irgi buvo išimtinoje rusu val
džioje. Bendrai, kur tik stovėjo ru
sų kariuomenė ir buvo apgyvendi
nami rusais plotai, j cen čiabuviai 
neturėjo teisės kišti nosies.

SATELITAI:
BUCHARA. Buvo užėmusi gan di

delį plotą, dešinėje Amu-Darjos pu
sėje ir siekė iš kairės Amu-Darja, 
iš dešinės Samarkand» sritis, iš 
šiaurės Chiva, iš pietryčių Pamyru 
kalnus, šis plotas buvo išskirstytas 
i kelias bekstvas, panašiai, kaip į 
gubernijas, su skiriamu emyru B •- 
ku priešaky. Mano laikais (1910 — 
191-1) Bocharos valdovas EMYRAS 
buvo iš rusų pirkęs kunigaikščio <r 
tai dar šviesiausio titulą ir jnti buvo 
tituluojamas: „Jūsų šviesybe". Prieš 
tai, tik ką po oknnaciios. jis buvo 
vadinamas. Vąše Stepcnstvo. Taip 
Rusijoje būdavo tituluojami gildi
jos pirkliai. Emyras savųjų tarpe 
buvo despotas ir turė’o despotišką 
neaprėžtą valdžią. Visi žmonės ir | savo

žiuočiai įdūko. Ir laukė tik dienos 
kada galės už tai atkeršyti. Ir taip 
1362 metų pavasarį, Nemunui išne
šus ledą, jie sėdo į laivus ir nuplau
kė upe aukštyn. Pasiekę Nemuno 
ir Neries žiotis, užpuolė stiprią 
Kauno pilį. Tai buvo balandžio mė
nuo, priš pat Velykas. Bet kryžiuo
čiai nežiūrėjo i besiartinančias 
Kristaus prisikėlimo šventes: jie 
apgulė pilį iš visų pusių ir spaudė 
ją lyg replėm.

Tuo metu pilies gelbėti atskubė
jo Algirdas ir Kęstutis, bet nieko 
nepešė — pilis jau degė.

Daug drąsuolių gynėjų žuvo gais
re ir kautynėse. Pilies vadas Vaido- 
notas , vyriausias Vytauto brolis, 
norėjo kardu prasimušti pro vokie
čių eiles, bet buvo sužeistas ir pa
teko į nelaisvę su 36 narsiausiais 
savo vyrais.

Netekę Kęstučio, priešai džiau
gėsi pagriebę jo sūnų. Tada prie su
griautos ir sudegintos pilies kry
žiuočiai atšventė Velykas tokias 
žiaurius anuose mūsų istorijos me
tuose. Kitoje Nemuno pusėje šalia 
Kęstučio, į degančią pilį žiūrėjo ir 
;aunutis Vytautas. Raudonųjų ug
nies pašvaisčių akyvaizdoje jis pri
siekė atkeršyti kryžiuočių ordenui 
už Kauno pilies sugriovimą.

Ėjo metai, nešė kitus pavasa
rius ir kitas Velykas. Kaune Vytau
tas pastatė ne tik naują pilį, bet ir 
pirmąją bažnyčią Marijos garbei. 
O metai atnešė ir tai, kad galin
giausias Lietuvos priešas — kry
žiuočių ordenas suklupo prieš Vy
tautą. O Vytautas savo priesaiką 
ištesėjo.

GRI GALIŪNAS - GLOVACKIS

turtai priklausė jam. Nieks nuosa
vybės neturėjo, nes visa žemė prik
lausė emyrui, o kas tą žemę dirbo, 
buvo laikomas nuomininku — emy
ro. Mirtingasis sartas neturėjo tei
sės žiūrėti j „nemirtingą” emyrą ir 
jeigu pripuolamai mirtingam tek
tų sutikti nemirtingą, parvyksiant 
nemirtingam į stoti, tai mirtingasis 
turėjo pulti kniūpsčias ant žemės 
ir nuleidęs galvą, dar užsidengti 
rankomis. Rusams emyras mokėjo 
duoklę, kurią pats gabendavo Pet
rapiliu. Be oficialiosios duoklės, dar 
buvo neoficialūs priedai, o kut 
dar dovanos (kyšiai) visokiems mi- 
nisteriams ir kitiems aukštiems pa
reigūnams, kurių dėka ir gaudavo 
emyras šiokių tokių lengvatų, bet 
visos jos būdavo iliuzorinės ir ru
sams nieko nekainuodavo, kaip pav. 
titulas. B mirai rusai nebuvo j leng
vatas satelitui dtiosnūs. Mano laiku 
emyras buvo jau kiek paragavęs ru
sų „kultūros”, nes baigė Petrapily 
keturias klases (jam specialiai skir
tas) Pažų korpuse. Tolimcnis moks
las buvo nutrauktas. Emyro sūnus 
pakliūdavo į gvardją ir jam buvo 
duodamas karininko laipsnis. Nors 
savo valdiniams jis buvo neaprėžtas 
valdovas, bet visgi rusų buvo lai
komas it liūtas narve, jis negalėjo 
nosį iškišti be Turkestano Apygar
dos Viršininko ir Gcncral-Guberna- 
toriaus leidimo. Sumanydamas ke
liauti Petrapiliu, ar vasaroti Kryme, 
turėjo atsiklausti emyro rusų užs. 
reik, ministerijos valdininką, vadi
namą političeskij činovik ministirst- 
va inostrannych diel, n In Dekano
zovas laike nirmos bolševikų okupa
cijos prie Paleckio, kaipo preziden
to ir Krėvės Mickevičiaus kabineto, 
ir su tokiomis pat teisėmis: de Acto 
neaprėžtas valdovas, de jure, del 
užsienio akių politinis valdininkas, 
patarėjas. Emyrui buvo net leista 
turėti savo kariuomene; du batalio
nus; viena gvardijos ir vieną armi
jos. Gvardijos batalionas buvo as
menine apsauga ir garbės sargyba 
prie emyro, armijos buvo išskirsty
tas po kuopą kiekvienam bekui. Ka
riuomenė buvo „savanoriška", įvai
raus amžiaus, be jokio karinto ap
mokymo. Kiekviena kuopa priklau
sė savo bekui, jo apmokama ir iš
laikoma. Gvardijos — priklausė 
Rūmų ministerial. Emyras gi buvo 
visiems n la Pranašo, nr net Alia, 
cho įpėdinis, kiekvieno gyvybes ir 
mirties ponas. Kariuomenė dėvėjo 
darbo metu savo chalatus, išeiginę, 
rusų caro Aleksandro 3-io laikų kas. 
dieninę pėstininku uniformą. Kad 
Bueharos „kariuomenė” mokėtų 
šaudyti, tai apmokymui buvo leista 
išleisti gvardijai po du šovinius, ar- 
m'ini po viena šovini m,-tų bėgy, o 
kadangi apginklavimas buvo rusu, 
tai aišku, šovinių kur nors Iš šalies 
gauti negalėto. Karinio apmokymo 
nebuvo. Emyras negalėjo Innkvtl

tautą. General-Gubernatorius 

(AK PAŠA), buvo laikomas caro 
vietininku, todėl niekad emyro nei 
Chivos Chano nevizitavo. Kai Gen. 
gab. keisdavosi, tai emyras ir cha
nas turėjo siųsti kilmingą delegaci
ją, visad su sosto įpėdiniu priešaky, 
sveikinti naują Gen. gub. laimingai 
atvykusį ir pareikšti jo asmeny ca
rui ištikimybę. Emyrui buvo leista 
turėti savo valiutą, tik sidabrinę- 
tengą (15 kap.), varinę (skatikais) 
ir auksinę. Tai buvo savo rūšies 
aukso iš satelitų iščiulpimas. Kalvė
je buvo kalamos žviagždės, kurio
mis emyras apdovanodavo svetimša
lius, aišku tik rusus. Tačiau rusai 
išvydę, kad tai geras biznis, „man
dagiai” žvaigždžių gamybą paėmė 
į savo rankas ir nuo emyro ėmę 
medžiagą gamino juvelirines žvaigž
des, kurioms išnaudodavo, maksi- 
nuun trečdalį gautos medžiagos. 
Likusią medžiagą pasiimdavo sau. 
Kadangi emyras neskirdavo valdi
ninkijos ar karininkijos nuo žemes
nio personalo, tai ir čia įsimaišė ru
sai ir paėmė apdovanojimo kontro
lę sau; be to žvaigždėmis apdova
nojimas buvo rūšiuojamas pagal 
laipsnį, užimamą vietą ir net kil
mę; žemesnis gi personalas: kon
duktoriai, nešikai, šlavikai, tarnai 
ir pan. būdavo apdovanojami no 
žvaigždėmis, o medaliais, sidabri
niais, variniais ir auksiniais įvai
raus dydžio ir išdirbinio. Rusų ra
šytojas ir dalininkas, bene, Vereš- 
čaginas parašė veikalą „V stranie 
bezpravia”, kuriame gan vykusiai 
apraše Bucharos stovį, tik nutylė
jo ką rusai davė Bucharai. M»b 
Cardžujaus bekas, mano bičiulis pa
reiškė, kad rusai juos apiplėšė iv 
plėšia atėmę laisvę ir nepriklauso
mybę, o pakaitomis apdovanojo 
niauriomis ligomis (veneros) ir va
gimis. Su tokia įteko išvada tek® 
sutikti, nes pats to teigimo teisybę 
esu patyręs savo akimis.

CHIVA. Daug mažesnė valstybėlė 
Amu-Darjos žiotyse, susoina su Bu- 
chara ir Aralu jūra, su sostine No
vo Urgcnč, netoli rusų įsteigto Bet- 
ro-Aleksandrovsko. Kaip tas miestas 
atrodo nežinau, nes nesu ten buvęs, 
nors ir stovėjo ten pulko, kuriamo 
tarnavau (O-tas Turkestano šaulių, 
gen. Cerniajevo pulkas) antrasis 
batalionas. (Prieš tai buvęs atskiras 
18 Turk, šaulių batai.). Rusai pali
ko chivincams ¡Iliuzorinę nepriklau
somybę vien dėl to, kad chivincal, 
kaip turkmėnai, labai mylėjo laisvj, 
buvo karingi, išdidūs ir kerštingi, 
fanatikai mahometonai ir gyveno 
labai nutolo nuo bet kurios europo- 
jinės kultūros, (387 verstai, nu® 
gelžk. stoties Cardžujaus). Gelžk. 
st. Amu-Darjos uostas, be to Chiva! 
pasiekti tektų nugalėti daug sun
kumų ir kliūčių, nes labai retai esa
ma apgyventų vietų, daugiausia gi 
smiltynas, tyrai ir jau nuo balan
džio antros pusės smilė negailestin
gai kepina ir žmogų troškina, • 
vandens kaip tik nėra. Kariuomenei 
žygiuojant turi vandenį vežti su sa
vimi. Net prie Amu-Darjos krantų, 
nevisur gėrimui tinkamas vanduo. 
Kadangi chanas Chivos nelabai ru
sams pataikavo, tai ir rusais nela
bai buvo apgyventas .Užs. reik min. 
valdininko, savo valiutos, savo ka
riuomenės, apdovanojimo žvaigždė
mis teisės ir pan. neturėjo. Grei
čiau patys rusai prie jo meilinosi ir 
kėlė į laipsnius, pav. mano laiku 
Chivos chanas turėjo rusų genero
lo - majoro laipsnį. Keistai atrodė 
ant turkmėnų išeiginio chalato go- 
neroliški antpečiai. Man teko vieną 
kartą matyti chaną, esant garbe# 
sargyboje chažujų, nes kito kelio 
nėra. Čia turėjo persėsti iš laivo j 
traukinį. Gclž. stoty buvo chanui iš
statyta garbės sargyba iš mano va
dovaujamo būrio. Sutikime dalyva
vo pulko vadas, komendantas ir ma
lamosios kuopos (puskar. mokyk
los) vadas. Pasisveikino chanas ri»- 
siškai; „Sveiki šauliai”! Atsakėme 
mes irgi rusiškai. Chanui grįžtant 
irgi buvo išstatyta garbės sargyba 
stoty, prie traukinio ir laivo uosto.

Dabar kada spaudoje pasirodė ži
nutė, jog ir Pabaltijui žadama su
teikti satelitinės valstybės teisės, tai 
man kilo klausimas, kokios? Ar to
kios, kokią turėjo Bucharu, ar to
kias, kokią turėjo Chiva anais XIX 
amž. laikais? nes nieko naujo ru
sai neišgalvos, nebent naujus, mo
vent o ja uis kailius ir atpalaiduoti 
nuo maisto, kai pav. Jie tai buvo 
padarę bolševikinės revoliucijos pra_ 
džioie Ukrainoje. Kadangi mūsą 
broliai ir sesės anapus geležinės už
dangos yra apdovanoti „žuvies" bal
su. tai vargu ar čia mos atspėsime, 
kokią „laisvę" mums Maskva ruo
šia. Palauksime.

1956. XI. 30. Tunja, Boyaca, 
Colombia, S. A.
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ROSARIO
IŠRINKTA NAUJA LIETUVIŲ 
BENDRUOMENES VALDYBA
Sekmadienį, kovo 23 d. 16 vai. 

šv. Kazimiero lietuvių parapijos so
delyje įvyko visuotinis Rosario 
Lietuvių Bendruomenės narių susi
rinkimas, kuriame buvo patiekta 
metinė apyskaita ir naujos valdy
bos rinkimai. Susirinkimą, atidarė 
Bedruomenės pirm. Antanas Latvė- 
nas, po kurio revizijos komisijos 
pirm. Jurgis Liutkevičius davė 
pranešimų. Susirinkimui pirminin
kavo Bendruomenės sekr. Zigmas 
Stasevičius, kuris taip pat padarė 
valdybos pranešimų. Dėl pačios 
Bendruomenės veikimo krypties ir 
rinkimų kalbėjo lietuvių kapelio
nas kun. A. Kleiva.

Per susirinkimų slaptu balsavi
mu buvo išrinkta nauja valdyba. 
Naujų valdybų sudaro: Zigmas Sta
sevičius — pirm., Vincas Samaus- 
kas — vicepirm., Vincas Seniūnas
— sekr., Antanas Latvėnas — iž
dininkas. Į revizijos komisijų įeina 
Jurgis Liutkevičius, Matas Klimas 
ir Kazys Liutkevičius. Nariais liko 
Antanas švarlys ir Matas Klimas. 
Nario mokesčio rinkėju sutiko bū
ti Antanas Latvėnas.

Nuostabu, kad šis susirinkimas 
buvo gausiausias iš visų susirinki
mų. Parodo kad Rosario lietuviai 
domisi bendruomene ir nori vienin
gai dirbti lietuviškų darbų. Tenka 
pasveikinti naujųjų valdybų ir pa
linkėti sėkmingos darbuotės Rosa
rio lietuvių kolonijoje.

A. Klevelis.

— Vitas Leopoldas Makauskas ir 
Maria Lidia Zappa priėmė mote
rystės sakramentų N. S. de lai 
Merced bažnyčioje kovo 24 d. Jų 
sutuoktuvių liudininkais buvo Vito 
Makausko motina Elena ir jauno
sios tėvas cezar Augusto Zappa. 
Vestuvinės vaišės įvyko jaunosios 
tėvų namuose, kuriose dalyvavo 
apie 200 jaunosios ir artimųjų, gi
minių ir svečių. Moterystės teikimo

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
Tel. 415591

JLdr.; Rambla, Rep. de Chile 1600, 
Montevideo.
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£ ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ ¡H 
1 DIRBTUVĖ-PARDUOTUVĖ ĮH

E Parduodam- medvilnė, vilnos, LĮĮ 
t= Įvairios drobės, valizoms už- iii 
[Ū valhalai, gulimos kėdės ir tur- ¡yj 
įū kiškos lovos. Taisomos minkš- = 

tos kėdės. =
E LL!Kainos prieinamos = 
iii Įpėdin. Antano šalčiūno = 
s= Juan B. Alberdl 925-31. =
= T. E. 60.2784. !Į!
nn=in=iii=iii=iii=iii=iu=m=iii=iii=iii=iii=iii

įELEKTRICISTAS;
! • PRECYZINĖ ELEKTROS ! 

TECHNIKA !

REMONTUOJAMA:

• ŠALDYTUVAI - IIELADE- 
ROS,

• KASOMOSIOS,
¡ • SKAIČIUOJAMOSIOS MA-¡ 

SINOS ir
[ • VENTILIATORIAL

Mėnesinis mokestis
¡ DARBAS GARANTUOJAMAS ¡

B. AŠAKA
iDlrbtnvė-talier: Batas: !
I MEXICO 706 MEXICO 95<>!

T. E. 38 - 2950 !

Casa MUS K ETAS
Parduoda 

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELEVISIOS APARATUS

TŠNUOMUOJAMA PIJANINUS
T. E. 50 - 5948 Sanabria 2790-92

• OPTIKAS V. RASIÜNAS: Gral 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13 — 17 vai. Ir sekm. 13 — 16 vai.

♦ MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
fiav. Mikellonls Cosquin5565.

Villa Lugano.

apeigose bei vaišėse dalyvavo ir šv. 
Kazimiero lietuvių parapijos klebo
nas kun. J. Margis ir kapelionas 
kun. A. Keiva. Jaunieji povestuvi
niai kelionei išvyko į Mar del Plata

— Elena ir Juozas Guzai atosto
gas praleido TT. Marijonų viloje - 
Villa del Diąuėje. Su jais kartu 
atostogavo ir p. p. Kalėdų šeima iš 
Santa Fe. Minėti asmenys pasveiki
no lietuviškos stovyklos fundato
rių Kazimierų Stankūnų vardinių 
proga ir palinkėjo jam ilgiausių me 
tų. Marijų ir Kazimieras Stankū
nai atsisveikindami svečius malo
niai pavaišino.

— Petronėlė Petrauskaitė Za- 
gurskienė per Vasario šešiolikto- 
tosios šventę atvykusi iš Santa Fe 
apdovanojo rosariškius skaniais 
sūriais, šventės rengėjai maloniai 
poniai labai dėkingi.

— Albertas Negrazis paaukojo 
Šv. Kazimiero lietuvių bažnyčiai 
50 pesų. Parapijos klebonas gera
dariui nuoširdžiai dėkoja.

— Vasario šešioliktosios šventei 
Jonas Papečkys išplatino 46 bilie
tus, Antanas Latvėnas . 29, Jurgis 
Vajaga - 22, Antanas švarlys - 18, 
kiti mažesniais skaičiais, šventės 
rengėjai visiems platintojams la
bai dėkingi.

— Velykų Prisikėlimo procesi
ja ir iškilmingos Mišios bus Vely
kų pirmų dienų, 6 vai. ryto.

— Karolina Zulpienė savo sūnų 
pagelba didina gražtj namų Barrio 
Florida. Maloni vaišinga šeima už
prašė iškilmingas gedulingas Mi
šias šv.Kazimiero lietuvių parapi
jos bažnyčioje gegužės 25 d. 10 v.

— Pasaulio plaukimo rekordas 
pagerėjo dėka dviejų jaunų latvių 
— brolio ir sesers lisa ir Janis 
Kondras laimėjimų Australijos’pir
menybėse. Ilsa yra 13 metų, Janis 
15 ir abudu turi daug vilčių 1960 
m. Olimpiadoje laimėti pirmų vie
tų. Australijos laikraščiai yra pil
ni jų nuotraukų, pažymint, kad 
jie yra „Latvian born".
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FARMACIA "N E N I S K I S" |
IĮĮ

ANTONIA NENISKIS de GUTIERREZ|
FARMACEUTICA Ü!

i 
AV. SAN MARTIN 740 Ü

m 
BURZACO |

ĮŪ 
(Pdo. Ate. Brown) ĮĮĮ

iii 
30 metrų nuo A v. Espora, priešais =

col. San Vicente stotį. įįl
t

KALBA LIETUVIŠKAI. |
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Í FOTO "REPORTER" - 
i JŪSŲ PATARNAVIMUI.

. ...Jei norite turėti geriausias 
X sužieduotuvių, vestuvių, gimta- 
>: dienių ir kitų švenčių foto nuo- 
$ traukas, kreipkitės į FOTO 
:♦= „REPORTER”, kur fotografas 
į»- -profesionalas yra pasiruošęs 
¡♦i Jums greitai ir gerai patarnau
ti ti. Visi foto darbai atliekami 
i savoje laboratorijoje.
x L. KANČAUSKO,
£ FOTO „REPORTER”,,

c. Mendoza 2249, Avellaneda 
(prieš liet, bažnyčių).

§ MIKSIU KĖDŽIŲ FABRIKAS
J GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 
i MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS 
DARBAI.

¿ Savininkas

i Jonas J a n u š i s
£ COCHABAMBA 1811-17
J Villa Scasso

T. E. «8 - 7208

PASLAPTINGI RUSŲ SATELITAI
Briuselis, vas. 10. —- Dar gerai 

prisimename, kaip praėjusių metų 
spalio mėnesį JAV ir Rusijoje, vienu 
metu, spauda pradėjo skelbti, kad 
rusai paleidę žemės satelitų, vardu 
„sputnik". O Amerikos spauda ir 
atskiri mokslininkai ėmė skelbti 
aliarmuojančias žinias: rusų sųte- 
litas apibėga aplink žemę per 95 
minutes, paleidžia eiles garsų pip- 
sėjimais, kad tuo būdu satelitas 
siunčia rusams žinias, kad daugelis 
JAV mokslininkų skrendantį sate
litų jau esu matę ir net spaudoje 
buvo įdėta fotonuotraka su tiesia 
balta linija skrendančio satelito.

Vis dar pranešinėja
Gi rusai skelbė net skrendančio 

jų satelito tvarkaraštį ir dar net da
bar pranešinėja, kiek kartų satelitas 
jau aplėkė aplink žemę, kur jis yra 
ir t. t.

Po mėnesio JAV spauda ir moks
lininkai dar garsiau ėmė skelbti 
apie sovietų paleistų antrų žemės sa
telitų — „mutnikų“, kuriame bu
vęs patalpintas net šuo. Rusai kurį 
laikų skelbė, kad tas „mutnikas“ 
vis skrieja aplink žemę ir keletu 
dienų, šuo buvęs gyvas.

Buvę paleisti i erdvę
Nesenai turėjau nelauktos pro

gos tas žinias apie rusų „sputnikų“ 
ir „mutnikų" patiekti čia vienam, 
garsiam mokslininkui, kuris atsakė, 
kad jis gerai žino tų sputniko“ ir 
„mutniko“ istorijų. Tiesos gi ten 
esu tik tiek, kad jie buvę paleisti 
į erdves. Bet „sputnikas“, pasie
kęs apie 130 mylių, Susprogęs. O 
„mutnikas“, iškilęs kiek aukščiau, 
po trumpo laiko, triukšmingai nu
kritęs į vandenynų, netoli Aliaskos. 
Todėl, tų satelitų nei matyti, nei 
fotografuoti niekas ir negalėjęs. 
Esu žinoma, kad rusai, galėję pa
leisti ir tokį satelitų, kuris tikrai 
skraidytų ir dabar, bet tam pas 
juos dar trūkę techniško paruoši
mo.

Kad tie satelitai skraidę ir tebes- 
kraidų, tai esųs išpūstas propagan
dinis melas. Nors ir būtų čia tiesos,

.............. — *• 

bet kadangi jie labai maži, 0 blyk
čiojimo savybių jie neturėjo, tai ir 
juos matyti, nors per teleskopų, 
galima būtų tik, kiek aguonos 
grūdų už keletu mylių.

Reikia didelio pasiruošimo
Ta visa istoria tai buvusi iš anks

to sutartas dvišalis pramonininkų ir 
diplomatų manevras, siekiant eko
nominių ir politinių tikslų.

Esu žinoma jau, kad mokslas 
duos galimybę pagaminti tokias ra
ketas, kurių pagalba galima bus pa
siekti mėnulį ir kitas pla
netas, kaip Marsas, Venera, Merku
rijus. Bet tam reikalinga dar dide
lio pasiruošimo. Vienok, kadangi 
ten nei gyventi, nei kas iš ten gau
ti nėra jokių galimybių, tai koks gi 
tikslas to siekti dabar ir skubiai, 
atimant iš žmonių sunkiai uždirb
tus bilijonus, kurie labiau reika
lingi pasaulio žmonių skurdui pa
šalinti?

Taip paaiškino užklaustasis...

NE VISIEM REIKIA VIENODO 
MIEGO

Mokslininkas Wend neigia ligšio
linį įsitikinimų, kad kiekviena prieš 
vidurnaktį išmiegotoji valanda esan
ti dvigubai vertesnė žmogui pailsė
ti, negu toji vidurnakčio. Jis tvir
tina, kad pirmoji, miego valanda 
yra galingiausia ir tuomet žmogus 
labiausiai pailsi, bet esu nesvarbu, 
ar ta valanda būna prieš vidurnak
ti, ar po jo. Taip pat ne visiems 
žmonėms reikia vienodai miegoti. 
Jei vienas pasitenkina 7 valando
mis, kitam reikia 9.

Be to, jis paneigia nuomonę, kad 
tas, kuris miegodamas vartosi ir 

blaškosi, nepailsi, Raumenys geriau
sia pailsi, jei naktis nepramiegama 
vienoje padėtyje.

— Nors pasaulio futbolo pirme
nybės įvyks tik už 6 mėnesių, ta
čiau paskiros valstybės jau pradė
jo parengiamuosius darbus. Sov. Są
junga surinko 33 žaidėjus ir su 
jais išvyko treniruotėms į Krymu, 
švedai pranešė, kad jų žaidėjai Lied 
holm, Skoglund ir Gustaffson, žai
džią jau eilę metų Italijoje, kaip 
profesionalai, taip pat parems rink
tinės eiles. Futbolo žinovai, pasau
lio meisterio vardų randa tarp Ang
lijos, Argentinos, Sov. Sąjungos ir 
Vengrijos komandų.

Jaunosios ir kūmos pasisiūkit 
suknias (ajuar) pas

Profesorę ONĄ BALNAITYTĘ,
c. Manuel Esteves 1129, Dock Snd. 

SINGER SISTEMA

* MOTERŲ GROŽIO SALIONAfe 
IR KIRPYKLA „HE N R Y”. Į vai 
riaušių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukaševičlus:

Leandro N. AIem, 818, BanfieW.

PARDUODAMA
Nebrangiai parduodamas geras 

amerikoniškos firmos, nedaug nau
dotas PIANINAS. Kreiptis: Lietuvių 
parapija, Mendoza 2280, Avella
neda, Bs. As.

PARDUODAMAS ŽEMES SKLYPAS
1 V. Alsina, Callao y B. Rivadavia 

8,66x43,30 mts.
Kreiptis: Cuenca 5050, Cap. Fed. 

T. E. 53 - 2752.

8 ALBERTO E. TI MINSKAS | 

j “COCHERIA” g
3 AMBULANCIAS ” SEPELIOS - CASAMIENTOS s

v ji?
H Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- 
*■ nes j, tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vestu- 
£ vėms ir krikštynoms.

* AV. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal
i Temperley BALCARCE 510 $
i FCN.G.R. Lomas de Zamora
>: í

| NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS I

Į JUANA DAILYDĖ, vedėja
* SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435 | 

Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal S
namų, žemės ir statybų garantijas nuo 8 iki 15 metų nž 9%. S

MIRE PASEKÉSINTOJA 
PRIEŠ LENINĄ

1918 m. rugpiūčio 30 d. Fanja 
(Dora) Kaplan, veikli revoliucinln- 
kė, paleido tris pistoleto šūvius į 
Leninų prie vienos įmonės. Leninas 

1 buvo sužeistas, neteko sąmonės, bet 
I neilgai trukus atsigavo ir pasveikęs 
| gyveno dar 6 metus. Kaplan buvo 
nuteista mirti, bet Lenino prašymu 

' bausmė buvo pakeista kalėjimu iki 
> gyvos galvos. Ji mirė sulaukusi 70 
. metų amžiaus. Kalėjimuose ji bu

vo bibliotekų vedėja. Vakariečiai, 
kuriems teko praėjusio karo metu 
būti sovietų kalėjimuose, prisimena 
jų bibliotekininkės pareigose.

ĮDOMUS KONCERTAS 
ADELAIDĖJE

čia įvyko įdomus koncertas: A. 
Gučiuvienė davė atsisveikinimo 
koncertų, nes nutarė daugiau pub
likai nebesirodyti, o A. Uknevičiū- 
tė pasirodė, kaip diplomantė, nes 
ji baigia dainavimo studijas. Kon
certe dalyvavo ir smuikininkas Pr. 
Matiukaš.

LIETUVIŠKI KINO FILMAI
Lietuvos kino studija šiemet suk

sianti šiuos filmus: J. Mackonio 
„Janonį“, A. Griciaus „Kalakutus“, 
J. Požėros „Pavasario godos“. Pro
jektuojama ir K. Borutos „Baltara- 
gio malūnas“. žemaitės „Marti“ 
ir kt.

NIEKAS NEPASIKEITĖ . . . 
STUTTHOFE

Prieš kurį laikų Vak. Vokietijoj 
turistų grupė nutarė pasižvalgyti po 
Hitlerio sukurtų pragarų — Stutt- 
hoffo koncentracijos stovyklų. Pa
klausus taksio šoferį, ar dar kas 
nors yra užsilikę iš anų laikų, šis 
atsakė — Viskas, kaip buvo, mano 
ponai.

Nuvažiavo. Vidury1 stovyklos ma
to: ant augšto stiebo plevėsuoja na
cių vėliava, barakai, SS sagybiniai 
ir vargani kaliniai. Ekskursantai 
dairosi nustebę, žado netekę. Stai
ga per garsintuvus pasigirsta įsa
kymas: „Pasiučiausiem hitlerinin- 
kamkam susirinkti į barakų 14“.

Iš šio sakinio turistams paaiškė
jo, kad čia tikrai viskas, kaip bu
vo, tik skirtumas toks, kad šį kartų 
čia vaidinama — tuo metu buvo 
susirinkę filmo artistai sukti buv. 
pragaro filmo, kuriame vyriausį vaid 
menį atlieka amerikietis Marlon 
Brando.

MIELAS “LAIKO” SKAITYTOJAU, 
AB JAU UŽSIMOKĖJAI PRENU

MERATĄ?

* „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas.

* „LIETUVA” Sav. V. Nallvatka. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemee), escritorio 529, p. 5. T. H. 
33 - 9584.

* KIRPYKLA “O L G A” — Ilga
laikis plaukų sušukavimas (karštas 
tr šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulytė . Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.

Imprenta de “LAIKAS”
Mendoza 2280 * Avellaneda

7



XJOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 
8 8

S DIDŽIOSIOS SAVAITES PAMALDŲ TVARKA §
O — Q
§ UETUVIU AUSROS VARTŲ 8 

g Parapijos Bažnyčioje §
§ DIDĮJĮ KETVIRTADIENĮ — BALANDŽIO 3 D. 
g Pamaldos prasideda 18 vai. (6 vai. po pietų); 8
g Šv. Mišios, kojų plovimas, komunija ir nešimas į įsta- 8 
g tymų altorių. g

g DIDĮJĮ PENKTADIENĮ — BALANDŽIO 4 D. g
g 17 vai. (5 vai. p. p.): Kristaus kančios skaitymas, kry- g 
o žiaus pagarbinimas, maldos už Bažnyčią ir komunija, g 
8 DIDĮJĮ ŠEŠTADIENĮ — BALANDŽIO 5 D. g
o 22,45 vai. (10,45 vai. p. p.) Ugnies ir Velykinės žvakės g
o šventinimai, Krikšto vandens šventinimas ir džiaugs- o
o mingojo Aleliuja šv. Mišios. O
g VELYKŲ SEKMADIENĮ — BALANDŽIO 6 D. 8
o Prisikėlimas 6 vai. ryto. o
g Kitos mišios seka sekmadienio mišių tvarka. \ o
o &o occcccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccccoccca
MIELAS LIETUVI!

Tautos Fondo Krašto V-ba Ar
gentinoje yra pasiryžusi suaktyvin
ti Argentinos lietuvių kolonijoje 
Tautos Solidarumo mokesčio rinki
mą. Tautos solidarumo mokestį mo
ka visame laisvame pasaulyje gy
veną geri lietuviai, jo dydis — vie
nos dienos uždarbis j metus. Minė
tos lėšos įgalina tęsti Lietuvos lais
vinimo darbą, ¡patingai tas svarbu 
dabartiniu momentu, kada rusiškas- 
sovietinis imperializmas stengiasi iš
gauti pavergtu tautą užgrobimo pri
pažinimą. Solidarumo mokesčio 
kiekvienas 100 pezų sunaudojamas 
sekančiai:

46 pezai, radio valandėlėms Mad 
rido, Romos ir Vatikano išlaikyti ir 
monotoringo stoties darbui.

29 pezai Eltos biuleteniui, anglą, 
vokiečių, italų ir lietuvių kalbomis 
leisti.

10 pezn politinei veiklai su tarp
tautinėm institucijomis, svetimo
mis vyriausybėmis, parlamentais ir 
politikais palaikyti.

8 pezai ūkio ir raštinės išlaidos.
7 pezai administracinės išlaidos.
VLIK-as savo 1950 m., liepos 27 

d. raštu Arg. krašto lietuviams nu»' 
statė Tautos Fondui metinę kvotą 
650 dolerių (16.000 pezų).

Mielas lietuvi, išpyldik 
savo pareigą pavergtai Tėvynei ap
mokėdamas reguliariai Tautos Soli
darumo mokestį.

Solidarumo mokestį galima ap
mokėti:

ARGENTINOS LIETUVIŲ BUV. KARIŲ IR 
KOVOTOJŲ SĄJUNGĄ

š. m. balandžio men. 13 d. 12,30 vai., ruošia 

ATVELYKIO MARGUČIU TRADICINĮ POBŪVĮ,
Lietuviu Parapijos Svetainėje, Brasil 835,

Į KURĮ MALONIAI KVIEČIA VISUS ATSILANKYTI.
Po bendro svečių vermuto ir užkandžių (dešrelės su 

kopūstais, gėrimai ir kt.) bus MARGUČIŲ RITINIMAS, 
MUŠIMAS, MARGUČIŲ PREMIJAVIMAS ir kiti Vely
kiniai Įvairumai.

TAUTIEČIAI! Jau dabar pradėkite rinkti stipresnius 
margučius ir marginkite juos. Tenebūnie nė vieno lietu
vio, kuris nedalyvautų šioje šventėje. Bilietus Į Pobūvį ga
lima gauti Lietuvių parapijos raštinėje ir pas visus S-gos 
platintojus.

Ar g. Liet. Buv. Karių ir Kovotojų S-ga.

1 p. J. Gilvydžiui — Rio Cuarto 
3244, TE. 21-8739, Buenos Aires.

2. p. J. čikštui — Bahia Blanca 
1283, TE. 67-5663, Buenos Aires.

3. Taip pat Lietuvių draugijoms, 
bei organizacijoms i rpas T. S. M. 
rinkėjus.

Tautos Fondo Krašto V-ba 
Argentinoje.

TAUTOS FONDO KRAŠTO VAL
DYBA ARGENTINOJE

1958 m. kovo 15 d., c. Mendoza 
2080, Avellanedoje įvykusiame po
sėdyje T. F. K. V-ba pasiskyrstč pa
reigomis sekančiai.

Pirmininkas —■ Ignas Padvalskis. 
Vicepirm. — Vladas Cibavičius. 
Sekretorius — inž. L. Stašaitis. 
Sekret. pavad. — Z. Juknevičius. 
Iždininkas — Jurgis Gilvydis. 
Iždin. pavad. — Jonas čikštas.
Naujoji T. F. K. V-ba praneša, kad 

Tautos Solidarumo mokestis ren
kamas su atatinkamais T. F. K. Val
dybos paruoštais lapais, kurie yra 
išsiuntinėti į lietuviškas draugija 
bei organizacijas, tuojau įteikti T. 
F. K. V-bos T. Solidarumo mokesčio 
rinkėjams. Kas minėtus T. S. M. 
lapus dar negavo, arba kas norėtu 
T. Solidarumo mokestį apmokė ;ti, 
kreiptis pas Iždininką J. Gilvydį — 
Rio Cuarto 3244, TE. 21-8739 ir 
p. Ižd. pav. J. čikštą — Bahia Blan
ca 1283,' TE. 67-5663.

Tautos Fondo Krašto V-ba 
Argentinoje

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJA!
(Neskaitant prenumeratų)

$ 50 — Veronika Žėkaitė,
„ 30 — Ona černeckienė,
„30 — Apolonija Kunigelyytė,
,, 20 — Marcelo Bundza,
„ 20 — Domas Zuoka,
,, 10 — Ona Katunckienč,
„10 — R. Bisuga.
Visiems Rėmėjams ir užsimokė

jusiems prenumeratą nuoširdžiai dė
koja

„Laiko“ Administracija.

VELYKINIS ATSINAUJINIMAS — 
BERISSO LIETUVIAMS

Did. Ketvirtadienis:
Po vakarinių šv. Mišių I pamoks.-

las. J
Did. Penktadienis: J
Ryte II pamokslas, Vakare III ’ * 

pamokslas, Kryžiaus keliai ar Grau- t 
dūs verksmai. J

Did. šeštadienis: >
Ryte IV pamokslas, Vakare V pa- j 

mokslas, t
Velykos:
10 vai. šv. Mišios ir paskutinis i 

pamokslas. j
Valandų laikas bus nustatytas pa- f 

sitarus su vietos kun. klebonu ir f 
tautiečiais. *

Yra maloniai kviečiami visi, vi
si kuo skaitlingiausiai dalyvauti ne
žiūrint kokiai tai partijai priklau
sytų. Dvasiniam atsinaujinimui va
dovaus kun. Antanas Lubickas, MIC.

ŠV. MIŠIOS ROMOJE
Tėvų Marijonų koplyčioje va

sario 6 d. buvo atliktos iškilmingos 
gedulingos pamaldos už vysk. Pal
taroko vėlę. Pamaldose dalyvavo 
Vatikano valstybės sekretoriato 
atstovas lietuvių reikalams Mons. 
Bafile, vysk. V. Podolskis, Stasys 
Girdvainis, Lietuvos įgaliotas minis 
teris prie šv. Sosto, ministeris Sta
sys Lozoraitis su šeima. Marijonų 
vienuolijos generolas tėvas šku- 
tans, vice - generolas tėvas Brazys 
ir visa vadovybė, taip pat šv. Ka
zimiero kolegijos Romoje vadovy
bė ir beveik visi Romoje gyvena 
lietuviai.

Pamaldas laikė prel. Ladas Til
laba, šv. Kazimiero kolegijos Ro 
moje rektorius, ó jų metu gieojo 
tos pačios kolegijos choras.

TAUTIETI, pavergta tėvynė rei 
kalinga tavo aukos TAUTOS FON 
DUI.

-— Domas Zuoza, buvo susilau
žęs koją ir dėl to turėjo išgulėf 
lovoje apie tris mėnesius.

— Marija žekienė nelaiminga■ 
krisdama susilaužė kairiąją ranką 
Yra patalpinta Fiorito ligoninėj 
Ortopedinėje salėje, antrame aukš 
te.

— Studentė Laimutė Stangaitytii. 
praleidusi keletą savaičių beatosto
gaudama pas p. p. Bendinskus Kor
dobos mieste, jau grįžo į Buenos 
Aires.

— Vladas Ališauskas, išgulėjęs 
ilgą laiką ligoninėj, grįžo į savo 
namus.

— Ing. Pijus Bielskus pardavė 
savąjį namą, ir kitus nuosavybės 
daiktus, nes šiomis dienomis su vi
sa šeima — žmona ir sūnumi, išvy
ksta į Jung. Amerikos Valstybes.

— Provizorius Vytautas Malūla, 
turėjo pavojingą širdies priepuolį, 
bet su greita gydytojų pagelba, pa
vojus tapo pašalintas, Ligonis gero
kai sustiprėjęs sugrįžo į savo na
mus, Adrogue.

— Poetas Juozas Kėkštas, buvęs 
„Laiko“ literatūros, mokslo ir me
no skyriaus redaktorius stipriai su
sirgo. Jau kuris laikas yra patai 
pintas italų ligoninėj, La Platos 
mieste.

—Bronius Meškutavičius, jau ku
ris laikas, yra paguldytas „Don Bos- 
co Policliniio Vidrero“ 53 ligoninės 
salėje.

— Joną Grigoravičiti pasiekė liūd
na žinia iš Lietuvos, kad ten yra mi
ręs jo brolis Juozas.

— Kazimieras Katinas, paguldy
tas „Ramos Mejia" ligoninėj, 11 lo
va, 18 salė, kuri randas Gos. Urgui- 
za gatvėje nr. 680. Ligonis po tru
puti sveiksta.

— Juozas Aleksa, einąs vyno ga-

Pranešame giminėms ir pažįstamiems, kad š. m. va- 
sario mėn. 11 d., Sibire mirė Inž. Pijaus Bielskaus 

tėvas —
VINCAS BIELSKUS

Pamaldos už velionio vėlę bus balandžio mėn. 27 d. 
9 vai. lietuvių Aušros Vartų parapijos bažnyčioje.

Redaguoja Red. Kolegija. Red. A. Lubickas. — Rankraščiai taisomi. 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriams prašant. 
KAINA: Argentinoje metams $ 50.—, pusin. 8 27.—, vienas nr. $ 2.—• 
Urugvajuje met. 6 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 do?„

XI METAI — Nr. 211. 4 DE ABRIL

RELIGINE IŠVYKA I LUJAN - C.
Švč. M. Marijos Šventovę

ĮVYKS BALANDŽIO 20 D., SEKMADIENĮ.

Išvažiuojama 7 vai. rytą iš Lietuvių Aušros Vartų 
parapijos.

Šv. Mišios Lujano bazilikoje 10 vai..
Palaiminimas 16 vai.
Vykstama omnibusiais. Kaina 27 pezai.
Registruojamas! kelionei Aušros Vartų Parapijos 
raštinėj. Taip pat laukiama maldininkų iš Rosario.

Ar.L.B. HUR.LINGHAM PRANEŠA, 

kad Hurlingham, El Palomar, ir 
Caseros Arg. Liet. B-nės Apylinkės 
vadovybės š. m. balandžio mėn. 27 
d., 16 vai., šaukia visuotiną narių 
susirinkimą, kuris įvyks EI PALO
MAR, Piedrid Nr. pp. Nakučių na
muose.

Bus renkama nauja Apylinkės 
Valdyba ir aptariami kiti bendruo
meniniai ir tautiniai reikalai.

Maloniai prašoma kuo skaitlin- 
giau ir nenarius apylinkės lietuvius 
susirinkime dalyvauti.

Nustatytu laiku neatvykus, dau
ginus pusės narių po pusvalandžio 
šaukiamas kitas susirinkimas, ku
ris skaitysis teisėtu.

Apylinkės Valdyba.

Joana Trirskytė švęsdama 15 gim
tadienį, 1. 3. 1958, Berisso.

mybos inspektoriaus pareigas, savų
jų viršininkų yra iš Buenos Aires 
išsiųstas į Mendozos, Riojos ir kitas 
provincijas tikrinti vynuogių augin
tojų bei vyno gamybos pramoninin
kų.

— Vincas Trajeckis, La Marto- 
nos pieno išdirbinių fabriko Jovito
je, Cordobos prov. direktorius, lydi
mas pono Antano šantaro, aplankė 
Aušros Vartų lietuvių parapiją, Sa- 
lioną, Muziejų, „Laiko“ įstaigas ir 
spaustuvę su didžiu pasigerėjimu 
lietuvių daromų pastangų kultūros 
ir tautiškumo srityje.

— Stasys Siman'iv'člus, jau kuris 
laikas serga ligoninėj.
IR VENGRIJOS KADARAS KAIP 

LIETUVIŠKAS SNIEČKUS
Vengrijos komunistinio režimo 

galva Kadaras, pasirodo, turi brolį, 
kuris gyvena Kanadoje. „Aš esu 
atvykęs į Kanadą prieš 29 metus, 
ieškodamas čia laisvės ir ją čia su
radau. Su savo šeima, su broliu 
Janos palaikydavau ryšius ligi 1946. 
Tada jis man parašė, kad siuntinių 
jam nebesiuntinėčiau, nes dėl jų jis 
būsiąs Įtartas. Nuo tada jau virš 10 
metų neturiu jokių ryšių su juo“. 
Taip kalbėjo apie savo brolį Janos, 
kurį jis Kanados farmeris paliko 
15 metų.

PATRIJOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS
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S. M. BALANDŽIO MĖN. 27 D. 1» 

vai. Lietuvių parapijos patalpose, 
šaukiamas ARLB Avellanedos Apy
linkės

VISUOTINIS NARIŲ 
SUSIRINKIMAS

šia dienotvarke:
1. Susirinkimo atidarymas,
2. Prezidiumo sudarymas,
3. Kun. A. Lubicko „Bendruomtl- 

nė ir jos paskirtis“ paskaita,
4. Apylinkes valdybos rinkimai,
5. Kandidatų į TRL Bendruome

nės Tarybą rinkimai,
6. Įgaliotinių rinkimai,
7. Klausimai bei sumanymai.

. Apylinkės Valdyba.

P A D Ė K A
Inž. Jijui Bielskui ir šeimai, pa

aukojusiems „Laiko“ bibliotekai 
savo vertingą knygynėlį, nuoširdžiai 
dėkoja.

Bibliotekos Vedėjas

PAIEŠKOJIMAI
— Tenterio, kilusio iš Biržą, 

miesto ir atvykusio j Argentiną 
1.929 m., jieško Algimantas Teute- 
is (brolio sūnus). Pranešti: fami

lia Povilauskas, O’Higgens 366, S at
randi.

— Narmont Juan, gimęs 1899 m. 
yra pajieškomas sesers iš Lietuvos. 
1946 m. gyveno Rosario de San
ta Fe.

— Povilaitis Adolfus, atvykęs į 
Argentiną 1927 metais yra pajieš
komas sesers Butkienės. Jau viri 
dvidešimt metų, kaip susirašinėji
mas yra nutrūkęs. Pranešti tą ir 
visus kitus pajieškojimus: Mendoza 
2280, Avellaneda, Bs. Aires.

— Stefa Linkevičienė, jieško 
Stasio Linkevičiaus, gim. 1920 m. 
194 9 m. iš Švedijos išemigravusio 
į Braziliją.

JAU GALIMA GAUTI
Jau galima gauti naujų lietuviš

kų plokštelių, kurias įdainavo Ar
gentinos Lietuvių „šventos Cecili
jos“ Choro Moterų ir Mergaičių sąs
tatus. Tai yra trys plokštelės ku
riose įamžintos sekančios dainos: 
„Supinsiu dainužę“ (V. Rymavičiaus 
armonizacija); „Aukštas kalnas ir 
Aukštas krantas" (Stasio Navicko); 
„Norėčiau sugrįžt" (V. Rymavi
čiaus) ; „Rudens Melodija" ir „Va
karinė“ (Miko Petrausko) ir „Jai 
nerūpėjo“ (Antano Vanagaičio), šių 
plokštelių ¡griežimui dirigavo nuo
latinis „šventos Cecilijos“ Choro vo- 
dėjas, muzikas ir kompozitorius 
Vaclovas Rymavičius, gi lydėjo jau 
pasižymėjusi pianistė ponia Leonora 
Martinūnaitė-Mikučfonienė ir vargo
nais žinomas muzikas ir Radio 
Splendid Sinfoninio Orkestro vedė
jas p. Mito Garda.

Norintiems įsigyti šias plokšteles, 
kurių vienos pusėje melodingu so
prano įdainavo Choro solistė p-lg. 
Antonia žekytė, patariame kreiptis 
pas p. Karoli Misiūną (Mendoza 
2220, Avellaneda) ir pp. Muškėtų 
parduotuvėje callo Sanabria 2790, 
Buenos Aires. —Kor.

— Argentinos Lietuvių Susivie
nijimo atstovų suvažiavime, įvyku
siame š. m. kovo mėn. 23 d. Kor
dobos šeštąjį skyrių atstovavo po
nia Mackevičiūtė-Zotavienė ir Pet
ras Meilutis.

— Marija Druskaltė, yra pagul
dyta Universiteto Trečiosios Kated
ros „Clínicas" ligoninėj. Jos svei
kata rūpinasi koletas profesorių.
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